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KARAS TOLIMUOSIUOSE RYTUOSE? 
GAL TIK MAO TZE TUNG SKYMAS
Raudonieji ketvirtą dieną bombarduoja salas 

JAV ir Britanijos laivynai paruošti akcijai
TAIPEI, FORMOZA. — JAV tryliktosios aviacijos divizijos va

das atvyko kariniams pasitarimams ir plinta gandai, kad Jungi. 
Valstybės padidins savo vandens ir oro pajėgas aplink Formozą.

Washingtono žiniomis JAV 
svarsto Formozos vandenų su
stiprinimą aviacijos pajėgomis, 
nors tokio įsakymo dar negauta. 
Nacionalistų kinų aviacija yra 
aprūpinta F-85 Sabrejets lėktu
vais, be to turi apie 10 super- 
soninių F-100D sprausminių lėk
tuvų.

žiniomis iš Londono, Brita
nija siunčia du lėktuvnešius su
stiprinti savo laivyną Tolimuo
siuose Rytuose, nors admirali
tetas atsakė, kad “tame nieko 
nėra baisaus”.

Taipei laikraščiai skelbia, kad 
raudonosios aviacijos pilotai 
pradeda pabėgti. Vienomis ži
niomis du komunistiniai pilotai, 
kitomis astuoni nusileidę pas 
nacionalistus sovietiniuose MIG 
lėktuvuose. Taipei miesto me
ras patarė šio 800,000 gyvento
jų miesto žmonėms kraustytis 
į užmiesčius, kadangi raudonų
jų puolimo atveju nebebūsią lai
ko evakuotis. China Post laikraš 
tis spekuliuoja, kad nesiliau
janti komunistų ataka prie Que
moy salas gali priversti JAV pa
rodyti savo kumštį. Tuo tarpu 
JAV perspėja nacionalistus susi
laikyti nuo žygių prieš Kinijos 
kontinentą. Yra spėliojama, kad 
visa ta raudonųjų akcija prieš 
nacionalistų salas yra Mao Tze 
Tungo skymas, tikslu sustiprin
ti Peipingo reikalavimą priimti 
raudonąją Kiniją į Jungt. Tau
tas.

Paskesnėmis žiniomis komu
nistai paleido į Quemoy salas 
per paskutines dienas 96,000 ar
tilerijos sviedinių ir užmušė bei 
sužeidė daugiau kaip 600 žmo
nių.

U. S. News & World Report 
tuo reikalu be kitko rašo:

JAV savo ginkluotas pajėgas 
pasiuntusios į Artimuosius Ry
tys, dabar turi atsigręžti į kitą 
frontą — prasidėjusį šaudomąjį 
karą' Azijoje.

Kinijos raudonieji vėl kaitina 
Formozos sąsiaurius artilerija 
ir karo lėktuvais.

Chiang Kai-šekas paruošia sa
vo pakraščių salas laukiamam 
puolimui.

Jei raudonieji pajudės visa jė
ga, tai JAV gali atsidurti karš
tame kare—ir greitu laiku.

JAV septintasis laivynas, smo
giamoji atominė jėga, yra pa
ruoštas veiksmams.

Komunistų pasistumėj imas 
prieš Formozą gali iššaukti lai
vyną į kovą. Net raudoniesiems 
puolant pakraščių salas JAV gali 
būti įveltos.

Washington. Politinė ir eko
nominė padėtis Viduriniuose Ry
tuose yra labai apsunkinama dėl 
nepaprasto gyventojų prieaug
lio tuose kraštuose, kur kasme
tinis prieauglis yra 4 milijonai 
naujų žmonių. Egipte 23,000,000 
gyventojų yra sugrūsti į siauru
čius žemės rėželius palei Nilo 
upę po 2,370 žmonių vienoje ket
virtainėje mylioje. Libano, Jor
danijos, Sirijos ir Arabijos pu
siasalio šeikijose gyventojų 
skaičius nėra tiksliai žinomas, 
bet spėjama, kad vietomis yra 
neapsakomai tirštas.

Iš VISO PASAULIO
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Rockefeller nominuotas
ROCHESTER, N. Y. — Su 

garsiais aplodismentais«respubli- 
konų konvencija pereitą pirma
dienį vienbalsiai nominavo savo 
kandidatu į New Yorko guber
natorius multimilionierių Nelson 
A. Rockefellerį. Kalbėdamas po 
nominacijų Rockefelleris pasa
kė: “Jūs davėte man aukščiausia 
progą tarnauti mūsų valstybės 
žmonėms. Aš dirbau ir kovo
jau nuo vieno valstybės galo iki 
kito, kad gaučiau jūsų paramą 
ir dabar dirbsiu dukart daugiau, 
kad ateinantį lapkričio mėnesį 
laimėtume nulemiamą pergalę”. 
Jis yra buvęs valst. Sekretoriaus 
padėjėju, sveikatos, švietimo ir 
gerovės sekret. padėjėju ir spe
cialiu prezidento Eisenhowerio 
asistentu.
Harriman pernominuotas

BUFFALO, N. Y. — Guberna
torius Averell Harriman, 66, čia 
įvykusioje demokratų konvenci
joje pirmadienį vėl nominuotas 
New Yorko gubernatorium. Har
riman kaip ir Rockefeller yra 
stambus finansininkas, multimi- 
lionierius.

Savo kalboje Harriman pasa
kė apie Rockefellerį: “Tegul jis 
sako savo prakalbas Washingto
ne savo Eisenhowerio admini
stracijai, kurios politika sudarė 
šią bereikalingą recesiją su ne
laimingu nedarbu, šiuo mūsų is
torijos metu Amerika laukia de
mokratų partijos”.

Branduoliniai bandymai baigti
WASHINGTON. — Atominės 

Energijos Komisija pranešė, kad 
branduolinių ginklų bandymai 
prie Johnston salos Pacifiko van
denyne jau baigti ir laivams ke
liai vėl atidaryti, šį mėnesį bu
vę išbandyti atomįiniai sviedi
niai, iššaunami raketomis. Kai 
kurių tarpkontinentinių balisti
nių sviedinių sprogimai buvę 
matomi Honoluluose, už 700 my
lių. Johnston ta proga pareiš
kė, kad yra išvystytas efektin
gas ginklas Jungtinėms Valsty
bėms ir laisvajam pasauliui ap
ginti.

Rusai praneša šaltus faktus
LONDONAS. — Rusų tyrinė

tojai iš Antarktikos (pietinio 
ašigalio) praneša, kad jų bazėje, 
Vostok, kuri yra netoli paties 
pietų ašigalio, temperatūra nu
kritusi iki 125.3 laipsnių žemiau 
nulio Fahrenheito. Prieš porą 
savaičių Maskvos radijo buvo 
pranešęs, kad prie kitos sovietų 
stoties Antarktikoje temperatū
ra siekė 124 laipsnius žemiau 
nulio.

Snark išskrido 5,500 mylių
CAPE CANAVERAL, Fla. — 

Pirmadienio naktį aviacija iš čia 
iššovė tarpkontinentinį sviedinį 
“Snark” 5,500 mylių tolumon į 
pietinį Atlanto vandenyną. Svie
dinys yra numatytas karo atve
ju šaudymui į priešo taikinius ir 
gali būti užtaisomas atominiais 
ar branduoliniais sviediniais.

Armijos Jupiter-C raketa buvo iššauta iš Cape Canaveral (Fla.). 
Ji sėkmingai pakilo į viršų, tačiau, kaip vėliau armijos vadovybė 
pranešė, ji neįėjo j orbitą. Vadinasi, nepradėjo suktis aplink žemę.

APIE 30 CHICAGIEČIŲ SUŽEISTA 
GREYHOUND AUTOBUSO NELAIMĖJ
SUSIDURIMAS SU SUNKVEŽIMIU ĮVYKO Už HAMMOND

Anglija po muštynių

Mažiausiai 20 žmonių, kitomis žiniomis apie 30, chicagiečių, 
grįžtančių iš Indianopolio, buvo sužeista Greyhound busui susidū
rus su sunkvežimiu per 15 mylių nuo Hammond, Ind., 41 plente 
antradienio rytą.

Bušo šoferis ir šeši keleiviai 
sužeisti kritiškai. Vieną moterį 
teko išvaduoti iš autobuso laužo 
su acetileno liepsnos pagalba. 
Susidūręs su sunkvežimiu auto
busas išlėkė iš kelio ir apsiver
tė laukuose. Mažiausiai 10 am- 
bulansų skubiai pašaukta sužei
stiesiems gabenti į ligonines 
Gary, Hammonde, Dyer ir 
Crown Pointe. Tai buvo vienas 
i'š trijų tos linijos autobusų pa
keliui iš Indianapolio į Chicagą.

Sunkvežimis priklausė Pickett 
Truck Lines, 211 E. 23 st., Chi
cago j e. šoferis Dores Howell iš
liko nesužeistas.

Vėliausiomis žiniomis 
tų yra 31 žmogus.

sužeis-

Washington. Administracijos 
šaltiniai praneša, kad preziden
tas Eisenhoweris greičiausiu lai
ku pasirašys senatvės pensijų 
(Social security) bilių, kuriuo 
išmokėjimai padidinami apie 7 
nuošimčiais.

Seoul, Korėja. Pietinės Korė
jos provincijas apsėdo miega
mosios ligos epidemija ir artėja 
prie sostinės Seoul, šiuo metu 
ta liga “miega” jau daugiau kaip 
1,000 žmonių.

— Halsted gatvėje, Chicagoje 
policija nušovė plėšiką, apiplėšu
si Charles Skradonio saliuną, 
5622 So. Halsted st. i.

Policija su šunimis tebesaugo 
Londoną ir Nothinghamą

LONDONAS. — Stiprus poli
cijos skvadai su šunimis visą 
sekmadienį pirmadienį patrulia
vo Londoną ir Nothingham, kad 
nebepasikartotų tokios masinės 
kautynės, kurios įvyko šeštadie
nio naktį. Spauda mirgėte mir
ga aprašymais pereito savaitga
lio muštynių, kokių Anglija ne
buvo mačiusi per eilę metų.

Daugiau kaip 200 baltųjų vy
rų ir moterų ir spalvotųjų iš 
Vakarų Indijos, Afrikos ir Pa
kistano per 90 minučių kovėsi 
šeštadienio vakare Nothinghamo 
Robin Hood mieste. Riaušės sek
madienį persimetė į Londoną, 
Nothing Hill sekciją, kur sunk
vežimiai baltųjų jaunų vyrų bu
riavo, užpuldinėdami vakarinius 
indėnus. Trys negrai padėti į li
goninę, 8 baltieji suimti. Not- 
hinghame 8 anglai padėti į li
goninę, šeši su perdūrimo žaiz
domis, tuzinai su kitokiais su
žeidimais.

Daugiau kaip 40,000 vakari
nių indėnų atvyksta į Angliją 
kiekvienais metais, ieškodami 
darbo, šimtai atvažiuoja iš Af
rikos ir Pakistano. Kaip Brita
nijos piliečiai jie turi laisvę kil- suoti į ateivius.

I Vėliausios Žinios
■ * I

dolerius”. Abu 
stambūs milijo-

Prezidentas Ei-

Taipei! Formoza. Po trumpo 
sulėtėjimo pirmadienį komunis
tų artilerija vėl pasmarkino 
Quemoy salų bombardavimą 
antradienio rytą. Per nepilnas 
tris valandas 5,500 patrankų 
sviediniu nukrito i salų sutvirti
nimus.

Yalajon, Meksika. Penkiolika 
žmonių užmušta pirmadienį dvi- 
motoriniam lėktuvui susidūrus 
su kitu tokiu siauroje kalnų an
goje. Devynių privačių kelei
vių tarpe buvo ir trys vaikai.

Rochester, N. Y. Nelson Rock- 
I felleris, laimėjęs respublikonų 
j nominacijas į New Yorko guber
natorius, pareiškė, kad prieš de
mokratų pernominuotąjį Averell 
Harrimaną jis galįs ir nelaimėti, 
tačiau jis priversiąs jį “gerokai 
pakratyti savo 
kandidatai yra 
nieriai.

Washington.
senhoweris pasirašė kongreso ką 
tik priimtą įstatymą, kuriuo vi- 

! siems buvusiems prezidentams 
skiriama po $25,000 metinės 
pensijos ir po $10,000 preziden
tų našlėms.

Daytona Beach, Fla. Kongres- 
monas Robert F. Sykes iš Flori
dos, demokratas, sako, kas pa
vojus taikai Viduriniuose Rytuo
se yra ne Sovietų Rusija, bet 

' arabų neapykanta žydams. “Iz
raelio buvimo arabai niekuomet 
nedovanos ir jiems mes (ameri- 

■ kiečiai) esame labai įtartini dėl 
mūsų draugystės su Izraeliu”, 
jis pasakė viename susirinkime.

Beirutas. Sekamas arabų žing
snis būsiąs sutriuškinti Izraelį, 
rašo įtakingas arabų laikraštis 
“L’Oriente”. Jungtinėms Tau
toms priėmus arabų rezoliuciją, 
kuria šie kraštai patys savo tar
pe žada susitvarkyti, toks arabų 
susitarimas įgalinsiąs likviduoti 
Izraelį, ne taikos priemonėmis, 
bet jungtinėmis arabų kraštų 
jėgomis.

Kai varnas varnui 
žada iškirsti akį
Hoffa pats valys uniją 
nuo raketierių

WASHINGTON. — James 
Hoffa, šoferių unijos preziden
tas, paskyrė tūlą George Ben- 
derį, buv. Ohio respublikonų se
natorių, bet antru kartu nebe- 
perrinktą “priešraketerinės ko
misijos” pirmininku su $250 al
gos per dieną.

Naujasis Hoffos “gengsterių 
valytojas” pereitą pirmadienį 
Washingtone susišaukė spaudos 
konferenciją, kuriai pareiškė, 
esą jam nieko nereiškia pašalinti 
savo bosą Jimmy Hoffa “kaip 
ir kokį Joe Zilch arba bet kurį 
kitą”. Atrodo, kad Benderis ne
gaus tos progos, nes teismo pa
skirtoji Hoffai tardyti komisiją 
žada užginčyti Hoffai teisę pa
čiam tokia komisiją sudaryti.

Vienas reporteris paklausė 
Benderio, kaip ilgai jo nuomone 
jis “valys tuos gengsterius”, ir 
nesulaukdamas atsakymo, pats 
atsakė: “Penkerius metus po 
$250 dolerių per dieną”.

notis po visą imperiją. Parla
mento nariai pradeda svarstyti, 
ar ne laikas tokią nevaržomą 
imigraciją suvaržyti. Kol buvo 
visiems užtektinai darbo, jokio 
trynimosi nebuvo. Kaip darbai 
sumažėjo, britai pradeda sker-

E. HOOVER PRANEŠIMAS AMERIKOS 
ADVOKATŲ SĄJUNGOS KONGRESUI
KIEKVIENAS VYRAS, MOTERIS IR VAIKAS PER METUS 
TURI SUMOKĖTI Už KRIMINALISTUS PO 128 DOLERIUS

LOS ANGELES, Gal. — Edgar Hoover, federalinio invesHga- 
cijų biuro direktorius, kalbėdamas Amerikos advokatų sąjungos 
kongrese, pareiškė, kad Amerikos gyventojai sumoka išgąstingas 
sumas požeminiams kriminalistams, po $128 per metus nuo 
kiekvieno vyro, moters ir vaiko galvos.

Afrikiečių teroras 
visoj Prancūzijoje 
ir pačioje Afrikoje

Kaltinamas Alžirijos 
Nacionalinis Išlaisvinimo 
Frontas

PARYŽIUS. — Teroristų sa
botažininkų gaujos su padega
mosiomis priemonėmis ir bom
bomis pirmadienį staiga pradėjo 
teroro kampaniją už Alžirijos 
nepriklausomybę. Devyni žmo
nės užmušti Prancūzijoje ir 25 
Alžirijoje. Svarbiausieji puoli
mų taikiniai buvo alyvos sandė
liai ir geležinkeliai. Pasikėsini
mas susprogdinti amunicijos 
sandėlį prie Paryžiaus buvo lai
ku sutrukdytas.

Alžirijoj granata buvo mesta 
į troleibusą, sužeidžiant 17 as
menų. Vienas traukinys nuvers
tas nuo bėgių. Kiti nuostoliai 
įvyko prancūzų kariuomenės da
liniams besikaujant su arabą 
nacionalistais.

šeši alyvos sandėliai padegti 
prancūzų Atlanto ir Viduržemio 
pakraščiuose. Mažesni padegi
mai įvyko Paryžiuje. Didžiau
siame alyvos tanko sprogime 
Marselyje oficialiai pranešta žu
vus 26 gaisrininkus, bet vėles
nėmis informacijomis Jite yra 
gyvi; 17 žmonių tikrai sužeista 
kitame alyvos tanko gaisre Mou- 
repiane farmoje. Gaisrų dūmų 
stulpai nuo Viduržemio jūros iki 
Atlanto išsiplėtė visu pakraščiu.

Premjeras Charles De Gaulle 
šiuo metu keliauja po Prancūzų 
Gvinėją Afrikos vakariniame 
krante Alžirijos nacionalistai 
yra priešingi De Gaulles pasiū
lymams, kadangi jie nežada vi
siškos nepriklausomybės, dėl 
kurios jie kariauja jau ketvirti 
metai. Paryžius kaltina dėl tų 
suderintų teroro veiksmų Alži
rijos Nacionalinį Išlaisvinimo 
Frontą, kaip stambiausią organi
zaciją, siekiančią nepriklauso
mybės visai šiaurės Afrikos te
ritorijai.

Prie La Havre miesto vienas 
teroristas pats susisprogdino be- 
bandydamas padegti Standard 
Oil rafineriją.

Beirutas. Jungt. Tautų gen. 
sekretorius yra pakeliui į Liba
ną ir tuo tarpu sustojęs Pary
žiuje. Arabų nacionalistai skel
bia, kad Hammarskjold čia 
vyksta ne išgelbėti Libaną, 
jį palaidoti. Atšaukus britų 
ratrupistus, Libanas būsiąs 
dalintas tarp Sirijos, Irako ir 
Saudi Arabijos. Gamal Abdel 
Nasseris už “Jungtinių Valsty
bių Viduriniuose Rytuose” pre
zidento titulą nieko sau iš Li
bano padalinimo nereikalausiąs.

at- 
bet 
pa- 
pa-

LAIMINGA AUTOSTRADA
Per Chicagos miestą einančio

ji greitojo susisiekimo autostra
da Congress expressway jau 21 
mėnuo kaip neturėjo nei vienos
nelaimės, nors to plento keturio- nimas, kuri padegė kompanijos 
mis linijomis per kiekvienas 24 
valandas pravažiuoja po 112,000 
automobilių.

Dėl tokio didėjančio neteisy
bės įsigalėjimo jis nemaža kal
tės suvertė ir Amerikos teis
mams, kurie per ilgai tęsėsi su 
kriminalistais dorų piliečių sąs
kaitom Taip pat jis nupeikė per 
didelį nuolaidumą dėl jaunuome
nės nusikaltimų.

“Pats savisaugos instinktas 
mus verčia griebtis griežtesnių 
priemonių”, jis pasakė, taip pat 
perspėdamas, kad komunizmas 
tebėra nuolatinė grėsmė civili
zacijai. “Komunistų agentai 
šiandien, šiuo pačiu momentu, 
viešai ir slaptai stengiasi įsi
gyti mūsų technologinius ir 
mokslinius atsiekimus”.

Hooveris pasakė advokatams: 
“Metiniai nusikaltimų nuostoliai 
dabar siekia 22 bilijonus dole
rių... Nusikaltimai kaštuoja po 
$1.11 ant kiekvieno dolerio, ku
rį mes išleidžiame švietimui. 
Kiekvienam doleriui, išleistam 
bažnyčioms, nusikaltimams ten
ka išleisti po 12 dolerių”...

WASHINGTON. — Valdžios 
įstaigos buvo priverstos palikti 
tarnyboje apie 25 tarnautojus, 
kuriuos jos norėjo atleisti dėl 
įtarimo esanrt komunistais, ka
dangi įstatymo projektas, pa
tvarkąs federalinio valdininkų 
samdymą, buvo numarintas kon
gresui išsiskirstant atostogų.

Tas įstatymo projektas buvo 
patiektas kongresui dėlto, kad 
Aukščiausiasis Teismas yra pa
daręs nutarimą, kuriuo įstaigos 
negali atleisti valdininkų ir tar
nautojų, kurie yra skaitomi ne
turį betarpiško priėjimo prie 
slaptų dokumentų ar įrengimų.

Anglijos vyskupai 
už gimimų kontrolę

Tik negalėjo susitarti dėl 
atominių ginklų

LONDONAS. — 90 vyskupų, 
atstovaujančių 40 milijonų ang
likonų bažnyčią savo konferenci
joje Lambeth užgyrė gimdymų 
kontrolę su sąlyga, jei toji nepa
sidaro “saunaudos ir išrokavimo 
dalykas”. Dr. Geoffrey Fisher, 
Canterbury arkivyskupas, pasa
kė, kad tai yra pirmas kartas 
anglikonų bendruomenėje, kuo
met “šeima planuojama moksli
niais būdais”.

Dėl atominių ginklų vieni vys
kupai buvo linkę uždrausti bet 
kokius branduolinius ginklus, 
kaip moraliniai jokiomis aplin
kybėmis nepateisinamus, kiti vėl 
manė, kad tautos turi teisę var
toti bet kokius ginklus, kaip ma
žesnę blogybę prieš didėjančius 
staigaus užpuolimo pavojus.

Milijonas tonų metalo rūdos
BABBITT, Minn. — Padegus 

625,000 svarų sprogstamosios 
medžiagos čia buvo susmulkinta 
milijonas ar daugiau tonų me
talo taconite rūdos. Takonitas 
yra labai kieta, titnaginė uola, 
sumaišyta su geležimi. Sprogdi-

viceprezidento Robert Linney 
žmona, buvęs stipriausias Ame
rikos istorijoje.
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Vasarėlė baigiasi
Jau parkuose žalumas nebe 

tas, ir medžių panorama to
kia, lyg modernistas dailinin
kas būtų rusvu tepalu per kū
rinį perbraukęs. Lapuose ir 
galūnėse jau girdisi sausas 
šnarėjimas vos mažam vėje
liui kilus ir ore tylu, lyg tuš
čioje katedroje, joks paukštis 
nebepakyla giedoti. Laukuo
se varpos ruduoja, tą patį 
daro skubesnieji krūmai.

Žvirbliai, blezdingos, kėkš-Į 
tai ir mėlyilguridini nebe po-1 
romis ir nebe šeimomis, o iš-į 
tisomis gentimis seimus kelia 
ir daro tolimo skridimo repe
ticijas. Gatvėse vaikai pritilę 
ir prisitaikę neišvengiamam 
likimui — kitą savaitę pradė
ti mokyklą. Suaugusieji irgi 
savais galvosūkiais užimti: 
kas į mišką, kas į grybus, o 
kai kas ir rudens medžioklei i 
šautuvą valosi. Saulė kažko- i 
kia nebedrąsi pasidarė: ryt
metį mėgsta ilgiau pamiegoti, 
vakare anksčiau eiti gulti. Ir 
vasarėlė atsisveikindama 
švelniai bučiuoja kiekvieno 
veidą.

Tikrinti vaikų sveikatą
Prieš siunčiant vaikus į mo

kyklą patartina patikrinti 
kiekvieno sveikatą ir dantis, į 
sako Dr. Bimdėsen, sveikatos, 
tarybos prezidentas. Prade-! 
dančius mokyklą lankyli vai
kus reikia įskiepyti nuo visų 
vaikų ligų, kaip tai: raupų, ■ 
difterito, tetano ir polio.

Papiginti biletai 
mokiniams

CTA skelbia, kad šią savai- 
išdalinama 260,000 identifika
cijos kortelių viešosioms, pa
rapijinėms ir privatinėms 
mokykloms. Pagal tas korte
les' mokiniai nuo 12 iki 20 me- 
tų amz. gaus papigmimus, 
važiuodami autobusais ar 
traukinėliais. Išduodamos 
dviejų rūšių kortelės. Viena 
yra “limited”, vartojama tarp 
7 vai. ryto ir 6 vai. popiet, 
antroji “unlimited”, vartoja
ma bet kuriuo metu per visą 
mokslo semestrą. Tokia kor
telė privalo būti su studento 
fotografija ir parašu, ir kaš
tuoja $1 semestrui. Pagal vie
ną ar kitą kortelę mokiniai 
gaus pusės kainos nuolaidą. Į 
nuolaidas įeina visa Chicaga,

Taupykite, kur Jūsų santaupos 

neša gerų pelną ir yra saugios
Universal Skolinimo ir Taupymo Bendrovė moka aukštus divi
dendus. Saugi įstaiga, nes indėliai yra apdrausti per Federal 
Savings & Loan Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asme
niui. Lengvai pasiekiama iš visų miesto dalių. Keičia ir išduoda 
savo čekius ir duoda paskolas perkantiems namus

UNIVERSAL SAVINGS AND 
TCAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street
Telefonas: HAymarket 1-2028

Cicero, Oak Park, Evanston 
ir Niles.

Mieste mažėja dulkės?
Chicagos dulkių kiekiai, ku

rių šiemet skaitoma mažiau
sia visoje to miesto istorijoje, 
vis dar tebemažėja. Armour 
tyrinėjimo fundacija praneša, 
kad per liepos mėnesį dulkių 
iškrito Chicago j e vidutiniškai 
“tik” 37 tonos vienai ketvir
tainei myliai, kai per birželio 
mėnesį iškritę 41,8 tonos, o 
pereitų metų liepos mėnesį 
43.4 tonos.

Susisiekimo 
tarnautojam vėl 
pakeliamos algos

Apie 13,500 CTA tarnautojų 
nuo rugsėjo 1 d. gaus nedide
lį algų pakėlimą. Pakėlimas 
po pusantro cento valandai 
derinamas su bendru kainų 
pakilimu. Tuo būdu autobusų 
konduktoriai gaus po $2.47*4 
valandai, praneša CTA atsto
vas.

Kirpėjai trumpins dieną
Chicagos kirpyklų savinin

kai šią savaitę praveda laiš
kais balsavimą dėl darbo die
nos sutrumpinimo. Ligi šiol 
kirpykloj yra atidarytos nuo 
9 vai. ryto iki 7 vai. vak. sa
vaitės dienomis ir iki 6 vai. 
vak. šeštadieniais. Siūloma 
uždaryti kirpyklas nuo pusės 
iki pilnos valandos anksčiau 
savaitės dienomis ir nuo va
landos iki pusantros anksčiau 
šeštadieniais. Atsakymai iš 
2,590 kirpyklų savininkų lau
kiami rugsėjo 2 d.

Policija medžioja 
mandagius žmones
Nuo pereito pirmadienio iki 

Darbo Dienos Illinois valsty
bės ir miestų policija “gaudo” 
mandagiausius automobilių 
vairuotojus. Gaudo ne juos 
nubausti, bet apdovanoti. Tai 
yra antroji saugaus važiavi
mo savaitės dalis. Pirmoji bu
vo vad. “Saugumo šeštadie
nis”, per kurį visi kunigai vi
sose bažnyčiose meldėsi ir sa
kė pamokslus už susisiekimo 
saugumą, o dabar yra savaitė 
geri a usiem s vairuotojams at
žymėti.

Pastebėję mandagų vairuo
toją, patruliuojantieji valst. 
policinikai tokiems įteiks la
pelius, pagal kuriuos šie iš 
policijos būstinės vėliau gaus 
tam tikrus “stikerius” prie 

automobilio lango, kaip gerų 
vairuotojų atžymėjimus.

Kristaus kapa sargas 
svečiuojasi Chicagoje

Solomon J. Matter, 67 m. 
arabas iš Jordanijai priklau
sančios Jeruzalės miesto da
lies, šiomis dienomis vieši 
Chicagoje. Jo užsiėmimas yra 
— sergėti Juozapo iš Arima- 
tėjos kapo olą, kurioje, pasak 
bibliją, buvo palaidotas Jėzus 
po nukryžiavimo. Kapas yra 
nedideliame Kapo Darže, per 
porą šimtų jardų nuo senojo 
miesto. Kapas buvęs atkastas 
1883 metais.

Mandagūs plėšikai
Trys mandagūs plėšikai, ap- 

sim austę moterų kojinėmis, 
pirmadienį “viešėjo” daugiau 
kaip 5 valandas pas Alex 
Moller, 62 metų, ir jo žmoną 
Einą 65 metų, 6606 S. D amen 
avė., turinčius Marvel radijo 
ir televizijos dirbtuvėlę.

Tyliai suėję pro atdaras du
ris, jie paprašė savininkus 
sėstis ir patys atsisėdę žiūrė
jo televizijos, pasivaišindami 
iš šaldytuvo atsineštais gėri
mais. Jie pasisakė atvykę iš
laužti Mollerio pinigų seifo, 
bet turį palaukti, kol gatvėje 
nurims susisiekimo triukš
mas. Triukšmui nurimus, jie 
pradėjo daužyti atsineštu kū
ju jų pinigų spintą, nepavy
kus, pasišaukė sunkvežimį ir 
visą spintą išsitempę laukan 
nusivežė.

Nesulaukdami “svečių” iš
sikraustant, savininkai pasi
prašė leidimo eiti gulti. Va
gys mandagiai jiems leido, o 
patys pasiliko vieni spintą 
tampyti.

Spintos raktus turėjęs Mol- 
lerių sūnus, kuris čia negyve
no. Spintoje buvo apie $1,000.

Suimtas “gydytojas”, 
buvęs proto ligonis

Policija pirmadienį suėmė 
Peter Frank, 31 m., kurs nu
davęs gydytoją ir prirašinėjęs 
pacientams gyvybei pavojin
gas epinephrine dozes. Viena 
širdies ligonė, išsigandusi jai 
išrašyto recepto, pranešė po-l 
licijai, kuri ištyrusi rado, kad 
Frank paskutiniais dviem mė
nesiais “gydęs” daugiau kaip 
100 moterų. Prieš ketvertą 
mėnesių “daktaras” buvo pa
leistas iš pataisos namų, kur 
atsėdėjo 3 metus už narkoti
kus. Jis jau 1955 m. buvo su
imtas už nelegalų gydymą.

Būk griežtas pats sau ir 
nuolaidus kitiems, ir tu netu
rėsi priešų.

Kiniečių išmintis

DĖMESIO! DĖMESIO!
Išsiųsime į Lietuvą ir kitus 

kraštus Jūsų atneštus siuntinius. 
Galite ir pas mus nusipirkti įvai
rių medžiagų ir kitų prekių že
mesnėmis kainomis ,negu kitur. 
O taip pat siunčiame per Angli
ją ir Daniją užsakytus siunti
nius ir vaistus. Greitas, nebran
gus ir sąžiningas patarnavimas 
daugeliui žinomoje EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., 3305 So. 
Halsted St. Tel.: LA 3-2021.

Liusės suknelių krautuvės pa
talpose. Nuo 9 iki 6. Pirmadie
niais ir ketvirt. iki 9 v. v. (Sk.) 

A. Kavaliauskas
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ODA BATAMS
ir visos medžiagos naujiems batams 
siūti eksportui Į užjūrį. Atsilankykite

— mes patenkinsime visus Jūsų 
reikalavimus.

Atdara nuo 9 iki 5 popiet kasdien, 
šeštadieniais nuo 9 iki 12,

KALBAME LIETUVIŠKAI

I. SACHS LEATHER
637 W. Roosevelt Road

CHICAGO, ILLINOIS

MOnroe 6-0091
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v įsiems įšalto sxyr.. 
pranešimas nr. 2 ;

Liepos 29 d. Newarke įvyko 
BALFo Seimo Rengimo Komi
teto (SRK) ir Centro Valdybos 
(CV) bendras posėdis. CV at-1 
stovavo pirmininkas Kan. Dr. 
Končius ir reikalų vedėjas kun. 
L. Jankus.

Posėdy paliesta visas kom
pleksas klausimų, liečiančių bū
simą IX-tą BALFo Seimą. Iš 
principinių susitarimų pažymė
tina: |

L šių metų BALFo seimas 
nusistatyta pravesti daugiau 
konstruktyvaus darbo negu de
monstraciniu principu. Be to, 
juntant balfininkų nuotaikas 
skyriuose, bus stengiamasi kuo 
daugiau dėmesio kreipti į jų pa-, 
geidavimus ir remti jų konkre-i

bus skaitomas referatas dčl vie- 
ningesnio aukų rinkimo darbo 
įgyvendinimo, koncentruojantis 
į birželio mėnesį, kuriame 1941 
m. Lietuva buvo paliesta pirmo
jo genocido smūgio.

5. Neužmirškite, kad nuo 25 
narių ar jų dalies gali būti vie
nas atstovas. Atstovą galima 
rinkti, gali valdyba skirti arba 
deleguoti. Galite ir įgalioti ką 
nors iš artimesnės seimui vie
tovės, kad jūsų skyrių atstovau
tų, jei jums finansiškai neįma
noma savo žmogų atsiųsti.

Tikime, kad gerbiamos skyrių 
valdybos talkinsite mums BAI>- 
Fo Seimo surengime, atstovavi
me ir seimo darbų pravedi me!

9 Seimo Rengimo K-tas.

Paieškojimai
— Wladislovas Pikelis prašo 

atsiliepti Puplauskienę Teodorą,čius siūlymus,
2. Konstatuotas ir persvarsty- gyvenančią Chicagoje, pas savo

tas organizacijos atstovavimo sesers dukterį šiuo adresu: Srta. 
palaipsnis silpnėjimas. Nors tas Teresė Lukošytė, Calle 3 de Fe- 
f aktorius charakteringas visoms brero 402’8, R. de Escalada. Bs. 
šių dienų lietuviškoms organi- Aires, Argentina, 
zacijoms, tačiau šiam reiškiniui 
sustabdyti ryžtamasi surasti bū
dų busimajame seime. Seimo 
metu laukiama efektyvios bal
fininkų talkos, konkrečių siūly
mų, konstruktyvios kritikos ir 
gyvo dalyvavimo diskusijų pa
vidalu. Todėl svarbu gausus at
stovų dalyvavimas seime.

3. Pasidžiaugta Chicago s Kreiptis A. Mingėla, 2’32 Hugh- 
BALFo Apskrities Valdybos pa- son sįr>> ję. Hamilton, Ont., Ca- 
stangomis dėl organizuotos šal- na<ja.
pos darbo pagyvenimo. Laukia-! _____________
ma, kad visi skyriai, skyrių vai- Į Tautinė saugumo taryba 
dybos bei paskiri šalpos darbo spėja, kad šį savaitgalį, per Į 
veikėjai siųstų savo siūlymus Darbo Dieną, susisiekimo ne-j 
BALFo CV ar SRK. Einame pe- laimėse gali žūti 420 žmonės,1 
tys petin rinkdami šalpai aukas, ir 12,000 žmonių gali būt sun- ' 
paduokim vieni kitiems rankas kiau sužeisti. Tačiau tie pra-j 

orų, jei
i žmonės saugiau vairuosią sa
vo automobilius.

— Paieškomi broliai Kaciuce- ■ 
vičiai: Bronius, Vladas ir Juli
jonas, s. Prano. Jų paieško Ka- 
ciucevičiaus Konstantino, s. Pra- į 
no, sūnus Bronislovas. Taip pat i 
tų pačių Kaciucevičių dvi sese-! 
rys, iš kurių viena ištekėjusi už 
Kazimiero Bagdono, kuris ka-

1 daise gyveno Kenoshoje, Wis.

ir organizaciniame to darbo to-! našavimai neišsipildysią 
balinime!

Visi siūlymai bei projektai 
laukiami C V bei SRK gerokai 
prieš Seimo pradžią, kad juos, 
būtų galima sugrupuoti ir dar
botvarkėje laiko paskirti.

4. CV ir SRK atstovai yra vie
ningos nuomonės, kad organiza
cijos nuostatai reikalingi per
žiūrėjimo ir papildymo. Dau
giau pasisakymų iš balfininkų 
ir jų talkininkų išgirdus, šis 
klausimas seimui numatoma pa
teikti referato formoje. Be to,

SUSIRINKIMU IR PARENGIMU

ST.A Moterų 134 kuopa rugsėjo 4 
d., 7:30 vai. vakaro susirinks Holly
wood svetainėje, 2421 West 43rd St. 
Visos kuopos narės kviečiamos daly
vauti susirinkime, nes bus svarstomi 
svarbūs kuopos reikalai.

—Kuopos valdyba.

SLA Moterų 134 kuopos piknikas 
įvyks rugsėjo 14 dieną Leppos Sode. 
Visos kuopos narės ir jų pažįstamos 
kviečiamos dalyvauti piknike.

—-Kuopos valdyba.

JEROME GAIŽAT (GAIŽAITIS)
1544 So. Cieerb, Cicero, III. TO 3-1028

Mirė 1958 m. rugpiučio 25 d., 6:30 vai. ryto, sulaukęs 56 
metų amžiaus. Gimęs Collinsville, Ill,

Paliko nuliūdę: žmona Sophie, pagal tėvus Valiulis; du 
broliai: John ir Raphaell ir jų šeimos; sesuo Ann Chalberg 
ir jos šeima, švogeris Anton Valiulis ir jo šeima, švogerka 
Valerie Valiulis ir jos šeima; daug kitų giminių, draugų bei 
pažįstamų.

Priklausė Cicero Fraternal Order of Eagles No. 1935.
Kūnas pašarvotas Petkaus ir Sūnaus koplyčioje, 1410 So. 

50th Avė., Cicero, III.
Ketvirtadienį, rugpiūčio 28 dieną, 8:30 valandą ryto bus 

lydimas iš koplyč.ios į Šv. Antano parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Jerome Gaižat giminės, draugai bei pažstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
žmona, Broliai, Sesuo, švogeris, švogerka 

ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.
Laidotuvių direkt. Petkus ir Sūnus. Tek: TO 3-2108.

WILLIAM JANKAUSKAS
gyveno 1828 So. Sawyer Ave. WA 5-0890

Mirė 1958 metų rugpiūčio 24 d., 11:55 vai. vakaro, sulaukęs senat
vės. Gimęs Lietuvoje, Pavandenio parap., Rakščių kaime.

Amerikoje išgyveno 61 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Ona, pagal tėvus Kazaitė, du sūnūs: Wil

liam, marti Virginia ir Raymond, marti Helen, 7 anūkai; brolienė Joan 
Jankauskienė, ir jos šeima, švogeris Antanas Ražaitis, jo žmona Elz
bieta ir daug kitų giminių, draugų bei pažį tarnų.

Priklausė Teisybės Mylėtojų Draugijai ir Chicagos Lietuvių Drau
gijai.

Kūnas pašarvotas Stepono C. Lackawicz koplyčioje, 2314 WTest 23rd 
Place.

Ketvirtadienį, rugpiūčio 28 dieną, 8:30 valandą ryto bus lydimas 
iš koplyčios į Aušros Vartų parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamal
dų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. William Jankausko giminės, draugai bei pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnūs, Marčios, Brolienė, Anūkai ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Steponas C. Lackawicz. Tel.: Virginia 7-6672. GARSINKITE® NAUJIENOSE
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GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

- Papuošimams.URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

John EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Musų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

K U S

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YAros 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

P^ASRGURSKIS-’
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S, CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139 J

ALFRED VANCE [
1424 So. 50th Ave., Cicero

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKT|. 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.



PROFESIN ĖS LIGOS
Kai kalbama apie profesi-t 

nes ligas, tai nereikia šių žo
džių suprasti paraidžiui.' 
Tiesa, yra ligų, būdingų tiki 
tam tikroms profesijoms, bet 
apskritai profesinėmis ligo
mis vadinamos tokios ligos, 
kuriomis vienų profesijų žmo
nės serga žymiai dažniau negu 
kilu, c

Manau, kad liksiu yra pir
moj eilėj nagrinėti “geležines” 
ligas, t, y. ligas, susijusias su 
geležies pramone, kurioj dir-Į 
ba nemažai lietuvių. Deja,; 
negalima kalbėli apie šias li
gas tol, kol nesam susipažinę 
su geležimi ir geležies pra
mone.

Atrodo, kad geležis ir ugnis 
yra žmonijos civilizacijos pa
grindai. Kai kalbam apie ge
ležį, lai kartu turim galvoj ir 
plieną, nes plienas yra ne kas 
kita, kaip geležies ir anglies 
j unginys.

Kada žmonės išmoko ga
minti geleži ir plieną — tikrų 
žinių nėra, bet istoriniai duo
menys rodo, kad geleži žmo
gus naudojo jau prieš 6000 
metų. Egipte geležis buvo ži
noma 1000 metų prieš Kris
taus gimimą, o Kinijoj plienas 
buvo gaminamas 2550 metų 
prieš Kristų. Didžiojoj Brita
nijoj geležis buvo žinoma 
prieš romėnų okupaciją. Lie
tuvoj geležis vartota tik pir
maisiais šimtmečiais po Kris
taus gimimo.

Nors istorikai kalba apie 
akmens, žalvario, geležies am
žius, bet tai yra netikslu, nes 
tie amžiai dar tebėra susipai
nioję. Štai ir mes gyvename 
jau vadinamajame atomo am- 

Everything* is Washable in the NEW 
MAYTAG ALL FABRIC AUTOMATIC

If if I safe in water... it’s washable in the new Maytag. Sheer stockings and delaaate 
sweaters of fragile modern fabrics... dainty baby woolens .. sturdy ©ottons and hiasvy 
materials... now you can wash them all automatically, yet with the gentleness of hand 
washing. Saves on ironing, tool

Only MAYTAG offers you all of these features:-----
• Two speed washing action.

Push-button control.

• Choice of 3-water temperatures, 
with exclusive cold water 
wash or rinse.

2647 West 51st Street Tel. IIEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

žiu jc, o kai kuriose pasaulio j 
dalyse žmonės tebegyvena ak
mens amžių . . . G

Mūsų pasaulis sudarytas iš 
92 cheminių elementų. Savo 
gausumu geleži žemėje pra
lenkia lik deguonis, silici jus 
ii- aluminijus. Geležies jungi
niai sudaro apie 5 proc. visos 
žemės plutos. (Žemės bran
duolys, spėjama, yra sudary
tas iš geležies ir nikelio miši
nio). Geležies rasim visur: 
dirbamojoj žemėj, uolose, rau-j 
donose namų plytose, auga
luose ir net . . . mūsų krauj li
ję. Sveikų vaikų ir jaunuolių 
veiduose geležis šviečia žaviu 
ružavumu. Aišku, barbori-’ 
niūkiu veiduose geležies ne- 
matysi, nes jos savo žavius! 
skruostus kuo nors aptinkuo-
ja, arba nudažo tepalu, paga
mintu iš tam tikru rūšių G G
utėlių. . . G

Deja, grynos geležies žemėj 
užtinkama mažiau negu auk
so ar deimantų. Be to, žemėj 
užtinkamoji metalinė geležis 
gal yra dovana “iš dangaus”, 
t. y. nukritę ant mūsų žemės 
meteoritai.

Gryna geležis yra minkšta, 
lanksti, sidabro baltumo spal
vos ir tirpsta prie -j- 1533° C, 
o verda -|- 2840° C tempera
tūroj. Vargu ar kas iš mūsų 
yra ją matęs tokios spalvos, 
nes geležis greit ir godžiai 
jungiasi , su deguonimi, t. y. 
rūdija. Reikia įsidėmėti, kad 
geležies rūdijimas turi didelės 
ekonominės reikšmės: rūdiji
mas visame pasaulyje duoda 
šimtus milijonų svarų nuo
stolių kasmet. Aišku, dažymu 
geležį ir plieną galima apsau

• Automatic water level 
control saves water.

Gyrafoam action and 
double spin tubs for 
cleaner, faster washings.

Grcia Anderson iš Long Beach, Calif., perplaukė Anglijos kanalą per 11 valandų. Iš Prancūzijos ji 
nuplaukė Į Dover (Angiiįoje) paplūdimį. Iš viso ji nuplaukė 22 mylias.

Socialinės apsaugos pensijos pagal naują
Kongreso įstatymą

Kongreso priimtuoju nauju įstatymu numatytieji federa- 
socialinės apsaugos pensijų (so- liniai priedai tačiau bus tol iš- 
cial security benefits) įstatymu, mokami, kol valstijos ir vietinės 
senatvės pensijos padidinamos bendruomenės (communities) 
$4.38 mėnesiui; išmokėjimai prisidės prie tos programos pa- 
akliesiems padidinami po $2.99 gal savo 1958-1959 metų lygį, 
mėnesiui; išmokėjimai paliegė- ( 
liams ir nebetinkamiems dirbti. žemiau patiekiamos lentelės 
padidinami po $2'.79 mėnesiui, parodo palyginimus naujai kon- 
pašalpa vaikams sumažinama greso priimtojo pensijų padi- 
po 5 centus mėnesiui. 1 nimo su ligi šiol išmokamomis.

goti nuo rūdijimo. Bet lai 
nėra pigus dalykas. Pavyz
džiui, Londono Tower Bridge 
yra dažomas būrio dažytojų 
visą laiką, ir tam sunaudoja
ma 25 tonos dažų kasmet. Ar
ba štai Australijoj, Sidney 
mieste, 30 dažytojų visą lai
ką dažo Harbour Brigde, ku
rio statybai sunaudota 51.300 
tonų plieno. Penki melai už
trunka, kol jie nudažo šį tiltą, 
o kai pabaigia . . . pradeda vėl 
iš pradžios. Vienam nudažy
mu i sunaudojama 90 tonų 
raudonų ir 250 tonų pilkų 
dažų!

Geležies junginiai su kai 
kuriais kitais elementais su
daro vadinamąsias druskas, 
kurios būna įvairių spalvų, k. 
a.: juodos, rudos, raudonos, 
geltonos, mėlynfts, žalios, šios

Built-in Suds 
Saver optional 

In White, Pastel
tone Oreen or 
Yellow.

medžiagos dažnai naudoja
mos dažų gamyboj.

Nors, kaip minėjau, žemės 
plutoj yra labai daug geležies, 
bet ten ji labai “prasiskiedus”, 
ir užtai neapsimoka jos ieško
ti. Bet tam tikrose vietose 
geležies junginiai yra gausūs, 
ir ten ji kasama geležies rūdos 
pavidalu. Bet ir rūda rūdai: 
nelygu: kai kuriose rūdose! 
geležies yra daugiau kaip 70. 
proc., o kitose tik 20 proc. ir 
mažiau. Rūdos, turinčios ma
žiau negu 20 proc. geležies, 
laikomos nenaudingomis gele
žies gamybai.

Turtingiausias geležies rū
dos kraštas yra JAV. Antroj 
vietoj yra Sovietų Sąjunga.; 
Daug rūdos iškasama Prancū
zijoj, Švedijoj, Didžiojoj Bri-j 
tanijoj ir Vokietijoj.

Spėjama, kad geležis prade-1 
ta gaminti atsitiktinai: laužą!
sukūrus ant geležies rūdos ga
balo ir ilgokai pakaitinus — 
“išsisunkė” gabalas geležies,! 
iš kurios akmenimis buvo ga-j 
Įima nukalti reikiamą ginklą! 
ar įranki. Bet žmonės naudo- G G
jo geležį anksčiau negu išmo
ko ją gaminti: kai aptikdavo 
nukritusius geležinius meteo
ritus — atsiskeldavo iš jų ga
balus ir gamindavosi reika
lingus įrankius. Šia proga rei
kia pastebėti, kad iš beribių 
erdvių mus pasiekia ne vien 
geležiniai meteoritai. Meteo- 
rinės dulkės, kurias sudaro 
daugiausia geležis, visą laiką 
krinta iš erdvės į mūsų žemę. 
Tokias dulkes galima matyti 
ant švaraus polarinio sniego 
paviršiaus. Taigi per daugelį 
tūkstančių metų ant mūsų I 
gražiosios žemelės iš dangaus 
nukrenta daug tūkstančių to
nų geležies .. . nemok aną ai.

Nors apie geležį ir plieną 
kalbama kaip apie du atski
rus dalykus, bet iš tikrųjų 
skirtumas tarp jų labai nežy
mus. Plienas yra geležis su 
maža (nuo 0.15 proc, iki 1,5 
proc.) anglies priemaiša. Plie
no savybės priklauso nuo ang
lies kiekio geležyje ir nuo 
grūdinimo būdų. Dabar ga
minamas įvairiausių rūšių 
plienas, primaišant tam tikrą 
kiekį mangano, tungsteno/ 
chromijaus, malybdeno, tita- 
nijaus, kobalto, nikelio, vana- 
dijumo ir t. t. Tokiu būdu 
pagal reikalą pagaminami dei
manto kietumo, stiklo trapu
mo, vario minkštumo, nerūdi
jantys, magnetiniai ir kitokie 
plienai. Ir tik tokio nepap
rastai didelio pasirinkimo 
plieno rūšių dėka, mes turim 
šiuo metu nuostabiausias ma
šinas, tiksliausius aparatus ir 
instrumentus, ginklus, laivus, 
tiltus, dangoraižius, spraus- 
Jminius lėktuvus, raketas, 
“sputnįkus” ir kitokias svie
to prašmatnybes. Ir tam kas
met visame pasaulyje sunau
dojami pasakiški plieno kie
kiai — daugiau kaip 150 mi
lijonų tonų.

Suprantama, kad geležies- 
plieno pramonėj dirba milijo
nai darbininkų, ir sunku ap
skaičiuoti, kiek jų žūva nuo 
nelaimingų atsitikimų, kiek 
lieka invalidais ir kiek miršta

Į Lš CHICAGOS
★

Proga stoti į orkestrą
Community Symphony Or

chestra repeticijos prasidės 
trečiadienį, rugsėjo 3 d. 7:30 
vai. vakaro Loyola Field 
House, 1230 Greenleaf avė., ir 
tęsis kiekvieną trečiadienį va
karais tuo pačiu laiku ir toje 
pačioje vietoje.

Community Symphony Or
chestra yra neprofesinis, įsteig
tas 194.5 metais ir vienintelė są
lyga į jį įstoti yra muzikos my
lėjimas ir muzikiniai gabumai. 
Orkestras duos tris koncertus 
per šį sezoną, būtent gruodžio 
7, kovo 15 ir gegužės 17 d. Va
dovaujamas Dr. Leon Stein, De 
Paul universiteto muzikos mo
kyklos direktoriaus, tas orkes
tras yra skaitomas vienu ge- 
riaušių amatorių orkestrų vidu
riniuose Vakaruose.

Informacijų galima gauti pa
skambinant Mrs. Edna Levin, 
AMbassador 2-5965 arba Mr. M. 
J. Meyer, JUniper 8-0987.

Miesto susisiekimu 
mažiau besinaudoją

CTA praneša, kad Chicagos 
susiekimo priemonės, autobusai 
ir traukinėliai, metų bėgyje, 
nuo liepos 1 dienos turėjo tri
mis milijonais mažiau keleivių. 
Nuostolis pajamose per tą patį 
laiką buvęs $420,498.

CTA pajamos $10,200,610 
gautos iki pereito liepos mėne
sio 1 dienos buvo 3.96% mažes
nės kaip metais prieš tai. Defi
cito iki šiol susidarę $586,754. 
CTA tarybos pirmininkas Gun
lock pranešė, kad per dvyliką 
mėnesių iki liepos 31 d. busais ir 
traukinėliais pravažiavo 541, 
136,845 žmonės.

nuo ligų, susijusių su šia 
pramone.

“Darbininku Balsas”, c
Du sausi pagaliai, sudegina 

trečią ir žalią.

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu
vių Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se
nimas kviečiami praleisti savaitgalio 
vakarus prie šokių muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172

DAILIAME CRAIG MANOR 
Dolton, Illinois

3 miegamųjų, 2V2 maudynių, 
Tri-level namai.

Visiškai užbaigti.$20,150 iki $25,500.
SIMPSON HOME Developers, Inc. 

Craig Manor, Dolton, Illinois.

PASKOLOS NAMŲ PAGERINIMUI 
Kiekviena santaupų sąskaita federa- 
liai apdrausta per FSLIC iki $10,000.

ROSELAND STANDARD SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION 

10833 South Michigan 
Chicago, Illinois

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas
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ANGLŲ KALBOS PAMOKOS 
ir priruošimas pilietybei 

Greitas, lengvas, pasekmingas 
Pusiau - privatus.

12042 SO. MICHIGAN AVE. 
WAterfall 8-6863

Senatvės pensijos

Aukšč. vidurkis Darbininkas Vyras ir žmona
Mėnesinis 6>5 m. Dabart. įstat. Naujas įstat.
uždarbis Dabart. įstat.

Naujas įstat.
$50 $30 00

00 $45 $45.50
$100 $55 $59 $82.50 $88.50
$150 $68.50 $75 $102.50 $109.50
$200 $78.50 $84 $117.80 $126
$250 $88.50 $95 $132.80 $142.50
$300 $98.50 $10.5 $147.80 $157.50
$350 $108.50 $116 $162.80 $174
$400 *) $127 *) $190.50

Našlių pensijos

Aukščiausias Našlė, našlys
vidurkis Vaikas ar vienas

Mėnesinis tėvų. Dabart. įstat.
uždarbis Naujas įstat.
$50 $30 $33

$100 $41.30 $44.30
$150 $51.40 $54.80
$200 $58.90 $63
$250 $66.40 $71.30
$300 $73.90 $78.80
$350 $81.40 $87
$400 *) $95.30

PASTABA: Skyriuje, kur kal
bama apie vyrą ir žmoną, reiš
kia, kad jie pradeda imti senat
vės pensijas, sulaukę 65 metus 
amžiaus. Jei žmona eina į pen
siją, nesulaukusi 65 metų (žmo
na gali eiti į pensiją, sulaukusi 
62 metus), gauna mažesnę su
mą. Našlei ir vaikui arba abiem 
tėvams pensijos yra tokios pat, 
kaip vyrui ir žmonai.

*) Nebuvo mokama, kadangi 
ligšiol aukščiausias mėnesinis 
uždarbio vidurkis buvo $350.

Kaili nemalonus būtų pyktis 
kiliems, jisai sunkesni tam, 
kas jį pergyvena. Tatai, kas 
pradėta pyktyje, baigiasi gė
da. Pyktis dažnai kenksmin
gesnis kaip toji skriauda, kuri 
jį iššaukė. L. TolstojusPASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU'

Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

Cdau/idide/i fro^ai'-pįau/ausiįimstijmoiranlii^t^ ~ 
’ mefųf>afynma$-^įusrscfžinli>įaspafamai/linas &

JUOZAS NAUJOKAITIS
j 69^^^ 5-9209

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA ,pr"REET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

Našlė ir du vaikai
Darbartinis 
įstatymas Naujas įstatymas

$50.20 $53.10
$82.60 $88.60

$120 $120
$157.10 ' $161.60
$177.2’0 $190.10
$197.10 $210.20
$200 $232
‘) $254.10

16 rusų Chicagoje
šešiolika rusų turistų iš Sovie

tų Sąjungos pereitą pirmadienį 
atvyko į Chicagą, kur pasiliks 
porą dienų. Tai pirmoji nepro- 
fesinių rusų turistų kelionė į 
Ameriką po 1917 metų bolševi
kų revoliucijos. Turistų tarpe 
yra tik viena moteris, ir juos ly
di Inturisto agentas V. Babkin, 
kurs pareiškė, kad turistam nie
ko kilo nereikėjo išvykti iš so
vietų Rusijos, kaip paperto, vi
zos ir po 5,000 rublių. Turistai 
esą patenkinti, kad amerikiečiai 
visur atrodo linksmi. Net Bab
kinas dar nematęs nė vieno 
“rūgšto” veido.

Kol gyveni — mokykis. Ne
lauk, kad senatvė atsineštų su 
savimi išmintį. Solonas

MOVING
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New Yorko milionieriai kandidatai
Demokratų partija New Yorko valstybėje nominavo 

kandidatu j gubernatorius dabartinį gubernatorių Ave- 
rell Harriman, o republikonai — vieną iš geriausios 
Rockefellerių šeimos narių, Nelson Rockefeller. Kiek
vienas jų yra paveldėjęs milžinišką lobį, ir turi po 100 mi
lijonų dolerių turto arba daugiau.

Harrimanai padarė milionus geležinkelių statyboje, o 
Rockfelleriai — aliejaus biznyje. Nelson Rockefeller yra 
anūkas paskilbusio savo laiku “aliejaus karaliaus” 
John D. Rockefellerio.

Tačiau taip vienas, taip antras laimėjo nominaciją, 
kaip pažangios politikos šalininkai savo partijose. New 
Yorko “trečioji” partija, pasivadinusi Liberalų partija 
ir artima demokratiniams socialistams, pereituose guber
natoriaus rinkimuose rėmė Harrimaną, ir tik jos para
mos dėka jisai buvo išrinktas. Bet šį kartą toje parti
joje yra svyravimų, ar remti Harrimaną, ar Rocke- 
fellerį.

Anksčiau to didžiausiojo steito gubernatorius buvo 
irgi multimilionierius, bankininkas Herbert Lehman, taip 
pat pažangus asmuo (kartais nukrypdavęs net per toli 
į kairę). Paskui jisai buvo išrinktas į JAV senatą.

Viena priežasčių, kodėl tokie turtuoliai yra nominuo
jami partijų kandidatais į aukščiausiąjį postą New 
Yorko valstybėje arba j JAV kongresą, yra ta, kad jie 
turi daug pinigų, gali daug jų patys išleisti ir gauti iš 
savo giminių ir draugų rinkimų kampanijos reikalams. 
New Yorko įstatymas apriboja kandidato išlaidas rin
kimams $ 40.000, bet įstatymas nedraudžia kitiems asme
nims “aukoti” kandidato paramai.

Tačiau jie nepatektų į gubernatorius arba JAV se
natorius tokioje valstybėje, kaip New Yorkas, jeigu jie 
būtų atžagareiviai, nes balsuotojų masės susideda iš dar
bo žmonių. Panaši padėtis yra ir eilėje kitų valstybių. 
Tokie asmens, kaip Michigan o gubernatorius Mennen Wil
liams arba Mass, gugernatorius Kennedy, yra tarp pa
žangiausiųjų šios šalies politikų.

Taigi pats faktas, kad tas arba kitas žymus politiko
je asmuo yra milionierius ar net multimilionierius, dar 
anaiptol nepasako, kad jisai turi būti atžagareivis, fašis
tas ar koks kitas “liaudies priešas”. Didelis skaičius 
turtingiausiųjų Amerikos žmonių dargi rėmė (kai kurie 
ir šiandien teberemia) Rusijos bolševizmą ir šios šalies 
komunistų partiją, šis jų nukrypimas, žinoma, nėra 
pažangos reiškinys, o greičiau politinio naivumo.

Todėl mechaniškai taikyti gyvenimui “klasių kovos” 
teoriją būtų klaida, kartais tiesiog — nesąmonė.

Antra vertus, Amerikos darbininkai savo daugumoje 
dar visai nesijaučia esą atskira nuo kitų visuomenės 
sluogsnių “klasė”, — nors ekonominėje srityje vis dides
nis ir didesnis jų skaičius supranta, kad reikia organi
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NEMALONŪS 
ATGARSIAIAmerikos Lietuvių Kongresas, įvykęs šią vasarą, be abejo yra vienas reikšmingiausių mūsų emigracijos visuomeninių, politinių reiškimų. Kongresas daugiau negu bet kas kitas pademonstravo šio krašto lietuvių politinį afetingumą ir nepalaužiamą politinę valią, siekiant savosios valstybės atstatymo ir savo tautos išvadavimo. Tad ir nenuostabu, kad veik visa lietuviškoji spauda dar vis jį prisimena ir dažnokai sugrįžta prie šio kongreso aktualijų ir jo įvertinimo.Tenka tik labai apgailestauti, kad šiuo atveju dažniausia spaudoje tenka pastebėti vien išimtinai aprašant įvairius kongreso netobulumus, atskirų asmenų išsišokimus arba ginčijamasi dėl neasmenių atskirų kongreso dalykų ar kaikurių grupių pareiškimų.Plačioji lietuvių visuomenė, kuriai neteko laimės dalyvauti kongrese, daugiau laukia iš mūsų spaudos pozityvių pasisakymų kongrese padarytų nutrinių realizavimo reikalu ir bendrai platesnio ir daug gilesnio kongreso turinio analizavimo bei jo idėjinio įnašo į lietuvių tautinę kovą įvertinimo.Nors dėl nenugalimų darbo kliūčių man neteko asmeniniai stebėti kongreso eigos, tačiau iš mūsų ALT-o skyriaus atstovų (p. p. Leknicko, Gruodžio, Kamanto) raportų ir asmeninių įspūdžių papa- sakojimų aš ir visi mūsų skyriaus organizacijų atstovai susidarė įspūdį, kad kongresas buvo tikrai didinga lietuvių tautinės ambicijos demonstracija, o visa kongreso eiga ir programa paliko tik pasididžiavimą savųjų ir pagarbą svetimųjų ... Ir, turbūt, nedaug suklysiu pareikšdamas, abtoliučiai visa patriotinė lietuviškoji visuomenė skaito, kad jos sudėtos viltys šiuo atveju pilnai pasiteisino.Tad akyvaizdoje tos pakilios nuotaikos ypatingai skaudu stebėti mūsų spaudoje vis pasikartoj ancias nemalonias kongreso atrūgas.Ypatingai su dideliu nema-

lonumu teko skaityti “Naujienose” atspausdintą labai šiurkštų ir nevalyvą ątsaky-| mą prof. Baliui Vitkui dėl jo kongrese padaryto pareiškimo, kurį jis rado reikalo viešai visoje spaudoje paskelbti.Nedalyvavęs kongrese, negaliu pasakyti kiek tiksliai prof. B. Vitkus atpasakojo savo pareiškimą ir mintis. Tačiau teigimams, kuriuos jis spaudoje paskelbė, esu tikras, daug kas pritaria ir juos tenka laikyti vertais rimtų ir išsamių diskusijų objektu, kurių pasėkoje galima būtų padaryti labai vertingas ir visai Alt-o organizacijos ateičiai naudingas išvadas, Jeigu prof. B. Vitkus ir nevisai tiksliai atkūrė savo kalbą, tad gerai pažindamas jį, esu pats įsitikinęs ir galiu visus patikrinti,' kad jis kalbėjo tik pačių geriausių norų vedinas ir trokšdamas paties geriausio tiek visai lietuvišką j ai visuomenei tiek visai ALT-o organizacijai. Todėl “Naujienos” savo atsakyme sugretindamos didžiai gerbiamą profesorių su Sniečkum, Paleckiu ir Bimba jį tikrai skaudžiai įžeidė ir neužtarnautai pažemino. Tauraus lietuvio pastatymas lygiagrečiai su tautos išgamomis yra netik jo bet ir visos lietuvių visuomenės užgavimas, bei pasityčiojimas paties iš savęs.Ne prof. B. Vitkaus pareiškimas ir jo turinys, bet kaip tik “Naujienų” šiuo ir daugeliu kitų atvejų vartojamas grubus, įžūlūs ir jokios laikraštinės etikos neišlaikąs tonas primena daugiau “Laisvės” ar “Vilnies” isterišką stilių ir purviną savo tautiečių, niekinimo metodą.Ypatingai skaudu, kad tokiomis provokacijomis užsiima spauda, kuriai vadovauja ALT-o vadovybėje eksponuoti asmens. Tiek “Naujienų”, tiek “Draugo”, tiek “Sandaros” redaktoriai vistiek visada turėtų prisiminti, kad jų laikraščiuose daromi pareiškimai ir keliamos mintys daugiau ar mažiau refleksuoja į viso ALT-o Vykdomojo Komiteto nusistatymą ir jo prestižą.Negalima nuneigti, kad šis asmeninis sutapimas yra labai daug pasitarnavęs ALT-o organizacij os išpopuliarinimui, tačiau, kai ALT-o Vyk- dojo Komiteto narių vadovaujamoje spaudoje prasideda

TJNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Anne Quast, Stanford universiteto studentė, laimėjo motery gol- 

fininkiu čempionatą.asmeniniai užkabinėjimai, mis”.pradedama naudoti demagoginiai užsipuldinėjimai, dėl kurių tikslingumo daug kas gali labai suabejoti, susidaro labai nemaloni aplinka visos plačiosios organizacijos veikėjams ir nukenčia paties ALT-o orumas.Nuo pat savo studentavimo metų visada žavėjausi prof. B. Vitkaus, širdingu patriotizmu, didžiavausi juo, kad jis nepabijojo savo lietuviškų jausmų pareikšti ir didžiausių asmeninių pavojų metu, stebėjau jo nepailstamą energiją kovojant už pačius gyvybinius lietuvių tautos interesuos ir vertinau jo dinamizmą visuo- meiiiniaių darbe; tad dėl šio jo asmens užgavimo ir nepelnyto pažeminimo “Naujienų” puslapiuose reiškiu jam savo užuojautą ir solidarumą.Dipl. agr. Jonas F. Daugėla ALT-o Clevelando skyriaus!Pirmininkas.j ienose” ir p. J. E. DaugėlaiREDAKCIJOS PRIERAŠAS

zuotis ir kovoti, norint pagerinti savo būklę. Savo uni
jas darbininkai ima vis dažniau ir dažniau panaudoti ir 
politikoje — panašiai, kaip pvz. Anglijos darbininkai 
savo trade-union’us.

Bet tai kita tema. Kalbėjome apie liberalinius mi
lionierius. Jų įtaka politikoje žalos nedaro, — jei tik jie 
nepradeda kvailioti, susidedam! su kokia nors totalita
rine šlykštybe, kurios jie neatskiria nuo tikrojo pažan
gos judėjimo.

Mes duodame vietos “Naujienose” ir p. J. F. Daugėlai pasakyti savo nuomonę, nors jisai Am. Liet. Kongrese nebuvo, p. Vitkaus kalbos negirdėjo — ir daro “išvadas” iš to, ką pastarasis, mėnesiui laiko praėjus, (iš savo galvos) “atkūrė”, ir dar labiau, iš savo asmeninės pažinties su p. Vitkum.Tačiau, turėdamas tiktai šitokį pagrindą savo išvadoms, rašinio autorius drąsiai prikaišioja mums „grubumą”, “įžūlumą”, “laikraštinės etikos nesilaikymą”, komunistinės spaudos “isterišką stilių”, “tautiečių purvinimą”, „demo- goginius užsipuldinėjimus“ — ir užsiėmimą

Tai, mat, koks “laikraštinės etikos” mokytojas tas p. Daugėla!Bet čia yra klausimas, visų pirma faktų. Jie buvo suminėti “Naujienų” pastabose prie p. B. Vitkaus pasiteisinimo. Jei p. Daugėla jų tikrumu abejoja, o yra “įsitikinęs’, kad tiesa privalo būti p. Vitkaus pusėje, tai mes jo nuomonės tui' būt nepakeisime. Tačiau, kadangi jisai stengiasi įtikinti ir visuomenę, tai esame priversti bent kai kuriuos jų dar kartą pabrėžti.1. B. Vilkus, kalbėdamas paskutinėje Kongreso sesijoje, kaip jisai pats prisipažino, daugiausia apie tai, kas buvo “vakar”, — smerkė Kongreso 
eigą ir paniekinančiai lygino 
jį su “pikniku”. Ar tai galėjo sukelti “didingą lietuvių tautinės demonstracijos” nuotaiką?2. Kalbėtojas sakė, kad pranešimuose, kurie buvo pateikti Kongresui ir vienbalsiai priimti, vakarykščioje sesijoje, buvę tik visiems žinomi se
ni dalykai bei pasigyrimai ir 
“nieko naujo”. Šitaip jisai apibūdino Alto per keturis su puse metus atliktų ir planuojamų tolimesnių žygių atpasakojimą. Ar tai irgi prisidėjo prie “patriotinės” ir “didingos” nuotaikos sudarymo?3. Arba jo pareiškimas, kad prie prezidiumo stalo esą “vis tie palys seni veidai”? (Brooklyn© “Darbininkas” vadina tai “melu”, bet tai tik
riausia tiesa!) Ar drapstyma- sis šitokiais “kultūringais” išsireiškimais yra pateisinamas?4. Kokį skandalą sukėlė šita Vitkaus kalba, kone prive- 
dusi prie Kongreso Sugriuvi
mo, žino laikraščius skaitan-

faktas nepatvirtina to, kas bu- ' vo pasakyta apie jo “debiutą” Kongrese?5..Mėnesiui praėjus, B. Vitkus atsiuntė mums, “Draugui” (ir gal kitiems laikraščiams) savo „atkurtos” kalbos tekstą, bet nerado reikalo nė atsiprašyti tų asmenų, ku
riuos jisai sąmoningai įžeidė, nė teisingai pasiaiškinti prieš visuomenę.Mes to kalbėtojo nepažįstame, bet gerai pažįstame takti
ką, kurią jisai vartojo Bostono Kongrese, nes lygiai tokią pat taktiką vartoja tie, su kuriais mums teko kovoti daugiau kaip per 40 metų! Ir ne mums vieniems.Ar jisai darė tai gerais norais, ar negerais, mes į tai nesigilinsime, tik pažymėjome 
faktus, kad žmonės žinotų, nes iš nežinojimo kyla daugiau bėdų, negu iš to arba kito asmens blogos valios.O p. J. F. Daugėlai už jo “gražius komplimentus” dėkojame.
Santariečių kursai

Santariečių aktyvo kursuo
se, įvykstančiuose rugsėjo 2-4 d. Tabor Farmoj, Sodus, Mich. šūkiu “Per gyvąją kultūrą —■ į lietuvybės gaivinimą”, apie lietuvių dailės charakterį kalbės Lietuvių Dailės Instituto pirm. Adolfas Valeškaf Iš Philadelphijos atvykstąs Santaros Garbės Filisteris rašytojas Kostas Ostrauskas nagrinės šiandienės lietuvių literatūros reikšmę dabartiniam jaunimui. žurnalistas Bro
nys Raila atkeliauja net iš Los Angeles kursantams pašnekėti apie lietuviškosios žurnalistikos problemas jaunimo perspektyvoje.

Ideologinėj santariečių kur
sų daly bus nagrinėjami pa- grindinieji Santaros ideologijos elementai. Zenonas Reka
šius diskutuos tautinį susipratimą, Julius Šmulkštys liberalizmą ir Saulius Šimoliū- 
nas — humanizmą. Kursantai turės progos padaryti savo sprendimus apie šių principų priimtinumą Santarai.

'Vytautas Kavolis santariečių aktyvo kursuose kalbės apie kultūrinės dinamikos bendruomenėj ugdymą, žvelgiant į šią problemą iš istorinės ir sociologinės perspektyvos. Danutė Sakalauskaitė ir 
Raimundas Mieželis kursantų sprendimui pristatys kai kurias rimtas Santaros veiklos problemas. Kursų praktikos darbuose bus vaidyba, kursų laikraščio leidimas ir dainų

provokacijo-f čioji publika.
mokymasis. Kursuose kviečiami dalyvauti visi studentai santariečiai, abiturientai bei į Santaros veiklą norintieji ak- Ar vienas šitas tyviai įsijungti. G. R.

BRUNONAS BUŠACKIS

Laisvės partizano mirtis
DANCIGO 1734 M. EPIZODAS 

ŠIŲ DIENŲ ŠVIESOJE

16. Savo pirminiai teogoniniu rūpesčiu jis praskynė kelią an- tropogoginei filosofijai. Jis kovojo prieš supasaulėjusią, laimėjimų išlepintą, vidiniai savo išsiplėtimu susilpnėjusią, savęs nebekvestijonuojančią, iš subjektyvaus tikėjimo į ortodoksinę tikėjimo objekty- vizaciją ir dogmatizaciją iškrypusią danų liuteroniškos krikščionybės formą. Ieškodami būties ir tiesos pagrindų, jo ginklus perėmė filosofai, paskelbdami kovą gyvenimą lengvinančiam saugumui bei patogumui, aukojančiam laisvę ob- jektyvizacijoj abejotinos tiesos dėlei ir tikrąją tiesą skandinančiam pigiuose kompromisuose.Kierkegaard’as matė gyvenime tris antropologinius tipus: 1) geismų ir pasitenkinimu tegyvenantį esteto lipą, 2) susiporavimo socialinėj problematikoj gyvenantį etinį žmogų ir 3) bažnyčios kolektyvo tirpstantį individą. Nė vienas tų tipų nebuvo jam pavyzdžiu ir idealu. Pirmasis jam buvo pilnas atsidavimas nesai

stančiam imanentiškumui, antrasis tik primityvaus naudingumo pajautimas, o trečiasis atsakingumo atsižadantis apsidraudimas.Kierkegaard’as turėjo drąsos neužginčyti jame pačiame ir kituose glūdinčios baimės ir palinkimo pabėgti į patentuotą tikrumą. Jis turėjo ciklinį netolidumo supratimą, pagal kurį egzistencinis gyvenimas neturi kapitalo savybių, kapitalo, .kurį galima akumuliuoti ir konservuoti. Nors ir netikėdamas kūniška reinkarnacija, jis iš kitos pusės netikėjo ir metafizine pažanga, patvaria galimybe gyvenimo verpetuose pastoviai įkūnyti transcendenciją. Jo liūdnoj vizijoj kiekviena karta pradėdavo nuo egzistencinio gyvenimo alfabeto, negalėdama gyventi protėvių palikto dvasinio kapitalo nuošimčiais. Kiekviena karta savo uždaviniuose ir būtinume ryžtis visad netarpirškai stovinti prieš egzistencinį pasirinkimą. “Jokia karta iš kitos neišmoko mylėti, jokia tame dalyke negalėjo pradėti nuo kito: taško, kaip nuo pradžios.”Kierkegaard’ui darė įspūdžio graikų pažiūra, kad kiekvienas žinojimas yra tik■ prisiminimas. Dėl to jam pakartojimas buvo kažkas panašaus į prisiminimą. Ką individas tokiose apystovose galės pa- ' siekti, bus lik įsisavinimo intensyvumas, | bet ne akumuliacija arba esminė trans

formacija. Dėl to pas Kierkegaard’ą pasiryžimas čia ir dabar pakartoti gauna aistringą patosą: “Kas tetrokšta viltimi pasikelti virš dabarties, yra bailus; kas tetrokšta prisiminime užmiršti dabartį, yra gašlus; vyras tėra tas, kas pilnas drąsos pakartoti gyvena dabartyje”. Tai savotiškai feniksiškas noras susideginti, kad iš pelenų galėtų kilti nauja būtis.Kierkegaard’o sąmonėj, atrodo, atgimė graikų kairos idėja apie pasikartojančio metafizinio šanso, likiniiniai palankaus subjektyvinio momento, buvimą. •Plastikinis graikų genijus kairosą vaizduodavo skubančiu sparnuotu jaunuoliu-die- vaičiu su skustu pakaušiu, bet turinčiu priekyje didelį kuodą, į kurį žmogus gali įsikibti. — Kierkegaard’as įnešė filosofi- ion gyvenimo nevientisumo pajautimą, kaltės jausmo esminį reikalingumą ir nepaliaujamo nuolatinio moralinio pasirinkimo bei amžino tiesos ieškojimo reikšmę. Drąsiame, intensyviame ieškojime, kuriame apsireiškia laisvės emanacija, o ne menamame tiesos kapitali- zavjnie, glūdi žmogaus esminės metafizinės galimybės ir jo asmenybės orumas. Ieškantis žmogus bus sielos aristokratas, neumatiška būtybė ne lik dėl to, kad ji turės gyventi masėms neprieinamoje sferoje, bet ir dėl to, kad jis negalvodamas

sociomorfinėmis kategorijomis priklausys prie įveiktųjų. “Kilimą santykyje su Dievu tegalima iš to suprasti, jeigu atsirandi degraduotųjų tarpe”. Tuo tarpu kai Nietzsche reikalavo gyventi pavojuje tam, kad gimtų nors ir savo galybėje baisus, bet kartu ir gražus valingas antžmogis, Kierkegaard’as reikalavo gyventi neramybėje ir ieškojime tam, kad gimtų galią paneigantis, mesianistinių lūkesčių pilnas, pneumatiškasai ilgesio žmogus.Mūsų laikais Kierkegaard’o iškeltąjį šviesos žiburį labiausiai perėmė Jaspers, išskirdamas iš jo filosofinės teorijos specialiuosius teologinius elementus. Iškeldamas žmogaus laisvei ir jo gyvenimo prasmei gresiančius pavojus kultūrinėje niveliacijoje ir civilizacinėje mechanizacijoje, Jaspers mato rūpestyje ir baimėje spiritualinei substancijai išlaikyti dar žmogui palikusį šansą. Jis reikalauja drąsos pažvelgti į blogį ir neignoruoti kaltės. Jis ypatingai įspėja nepasiduoti bejėgiškumo autosugestijai blogio grėsmės akivaizdoje. Žmogus neturįs norėti atsikratyti egzistencinės baimės aklai kam nors pasiduodamas, žmogus turįs norėti būti j laisvu, būti pačiu savimi. Jis turįs kovoti, Į idant jo egzistencija pasidarytų jo laisvės apraiška. Ir Jaspers kaip ir Kierkegaard’as | duoda ieškojimo rizikai pirmenybę prieš j suradimo ramybę, nes pirmoji remiasi 

laisve, o antroji yra dvasinė rezignacija. Matydamas asmeniško įsitikinimo rizikoj žmogaus orumo apsireiškimą, jis kviečia nepasitikėti tariamai objektyvinėmis tiesos garantijomis. Dėl to jis sako: “Kultas yra kelias išvengti laisvės sunkumo”.Jaspers filosofinis humanizmas remiasi būdingu jo sielos aristokratizmą iškeliančiu kredo, kuriame susovietintas jo tautietis Kampf mato militarinio imperializmo kaukę. Jasperso filosofinis kredo yra duoti pirmenybę kančiai prieš iliuzorinę palaimą, kurioje tiesa tiktai tariamai egzistuoja. žinodamas gerai, kad apsisprendimas ieškoti turi savyje ir klydimo galimybę, Jaspers reikalauja atmesti visas tik iliuzijos kaina pasiekiamas tariamai užtikrintos laimės garantijas. Jaspers garbingai pripažįsta, kad egzistencinė tiesa nėra tiesa kaip tokia, bet tik įsitikinimas moralinė ištikimybė tam, ką žmogus pajaučia ir laiko tiesa. Kadangi Jaspers nepripažįsta filosofijai teisės neigti visai kitoj plotmėj esančias religines tiesas ir pripažįsta Dievo buvimą, lai komunisto Kampf ironišku pasakymu filisofinį švarką vilkįs Dievas esąs šiaip uniformą dėvįs kariškis, o be to dar ir tikėjimo liūne pakabintas fetišas, kad buržujus įsidrąsintų šokli. į tą bedugnę.
irtus dauuiau)
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JONAS AUGUSTAITIS. vietų karpą ir ten užimti šta-tų raštais tenka pasakyti, —

ŽODIS OPONENTAMS bo viršininko pareigas. kad arba p. Gliaudą atsisako
Čia mūsų nuomonės su gerb.'nuo to» apie gene-

Kad ir okupuojant, jie 
pir- j ramino žmones, draudė sim-

■ ■   ,  ' ■ .  ■ i ' - ’

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2458 WEST 7kt STREET 
Kampas 71st ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid.: telef.: Glbson 8-6195 

Valandos: pirmad ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, popiet, trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ)
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE 
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZELTS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 

nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

mano klaida ir (sic! J. A.) 
padėjo laikinai vyriausybei 
išsilaikyti ir išlaviruoti tarp 
vokiečių polimų ir provo
kacijų net šešis mėnesius” 
(R., pusi. 417).
Iš šių septynių punktų ma

tome, kad čia ne tik nėra p. 
Raštikio prie klaidų prisipaži
nimo, bet priešingai — panei
gimas visų tų ydų, kurias jam 
visuomenė visiškai “pamatuo
tai” prikišo.

Toliau punktuose — 4, 6, 9, 
10, 16 ir 17 p. Raštikis gailisi 
(ir gal suklydęs), kad jam 
esant kariuomenės vadu ne
pavyko palaužti (ir priversti) 
vyriausybę, kad sudarytų 
“Lietuvos ir Latvijos santar
vę. Esą reikalaudamas su-Į 
šaukti seimą “ 
jog tai turėtų būti tikroji 
demokratinė lietuvių tautos 
atstovybė“ (pusi. 415). Girdi,! Į)R. JONAS G. BYLA 
jis parašęs kritišką straipsnį 
“Karde“, kuris buvęs su- 
konfiskuotas; nepareikalavęs 
“griežtai svarstyti paskutinia
me Lietuvos vyriausybės po
sėdyje” (prezidentūroje) bir
želio mėn. 14-15 d. d. Sovietų 
ultimatumo, kuris “galėjo bū
ti ir atmestas“ (pusi. 416); 
sudeginęs “brangius savo už
rašus“; ir dar nežino, ar nesu- 
klydęs dabar parašęs savo at
siminimus.

Tai yra p. Raštikio politi
kavimo veikla, kuri kai]) tik 
neiejo į jo, kaipo karinome- kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 
nes vado, pareigas, bet jis čia į 
kaip tik gailisi (ar net sukly
dęs), kad jis dar permažai 
kišęsis ne į savo reikalus!... 
Ir pagaliau, punktuose — 1, 
2, 11 ir 13, p. Raštikis, kalba 
apie savo klaidas. Girdi, ne
reikėjo važiuoti į gen. štabo j Rezid. telefonas; REpublic 7-9199 

akademiją, nereikėjo būti ka-' GRovehill 6-1595 
riuomenės vadu, nęs tuomet, 
“mano šeimos ir mano patiesi 
likimas, be abejonės, būtų bu
vęs ne toks nelaimingas, kaip išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai'
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid.: telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir nenktadieniais 
Trečiad ir sekmad ofisas nždarvta« 

Rez.: 32.41 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

rotus 1953 metais, arba jis iš
skiria p. Raštikį iš kitų ir jam 
1953 m. savo sprendimo netai
ko. Bet, kaip matėme, p. Raš
tikis apsivilko ir raudonarmie
čio milinę, ir į Maskvą važi
nėjo, neprotestavo ir priesai
ką Lietuvai užmiršo. Žmones 
jis ramino ir simbolinį šūvį 
smerkė ir t. t. ir t. t. žodžiu, 
visą tą padarė, ką p. Gliaudą 
1953 metais pasmerkė . .. Ko
dėl dabar 1957 m. kitaip? Aš 
palieku į tai atsakyti gerb. 
skaitytojams...
P. Raštikio “prisipažinimai" 

(klaidą) ir “išpažintis” 
Gerb. p. Gliaudą labai auk

štai vertina p. Raštikio prie 
“klaidų prisipažinimą” ir ten 
suranda “išpažinties struktū
rą ir daug etinių vertybių” 
(Draugas, 1957 m.). Negalė
damas (dėl vietos stokos ci
tuoti viso to p. Raštikio atsi
etam as (dėl vietos stokos) ci- 
minimų skyriaus, pasitenkin
siu suglaustai atpasakojęs tai, 
ką p. Rašt. ten kalba ir “kiek 
etiniu vertybių” sukurta ten 
kario (R) vardui?!

Visas tas savo “klaidas“ p. 
R. išdėsto 17 punktų. Bet ar 
jis ten kalba apie savo klai
das? Jei taip manytume, tai 
labai suklystume, būtent: Sa
vo klaidų 3-me punkte sako:

a) “ar mano kariuomenei re
organizuoti ir sustiprinti 
planas, pareikalavęs daug 
darbo ir lėšų, buvo klaida? 
(Rast., pusi. 414). Ir toliau 
kalbėdamas apie tą sako: 
“su šia klaida nenorėčiau 
sulikti”.

b) Punkte 5 (savo klaidų!) 
p. R. sako: “nesu 1926 m. 
gruodžio mėn. 17 d. sukili
mo dalyvis. Tai nelaikau 
nei savo nuopelnu, nei klai
da.” (R., pusi. 415). Bet to-

p. J. Gliaudą visiškai sutam
pa. Dėkodamas jam už jojo 
sveikinimus, aš taip pat svei
kinu jį už jo nuomonę, pa
reikštą jojo personažo Šatrio 
lūpomis 1953 metais. Bet!., 

i Ką aš turėčiau pasakyti, skai-

Į mano p. Raštikio II atsi- arklį, 
minimų tomo recenziją ] 
mas spaudoje atsiliepė p. J. belinį šūvį ir, užmiršę priesai- 
Gliauda (Naujienose liepos m. kas Lietuvai, užsidėjo (reiškia 
1958). Pavadinęs p. Raštikio — apsivilko, užsidėti 
atsiminimus “Kario išpažinti- kepurę, skrybėlę. J. A.) 
mi” (Draugas, 1957 m. rugpiū- donarmiečio milinę, šlykščiai' ty d am as gerb. p. J. Gliaudos 
čio mėn. 31 d.) p. J. Gliaudą1 degeneravusi viršūnė pražudė recenziją (Draugas, 
ir toliau pasilieka tos pačios valstybę.” (J. Gliaudą, — Orą 
nuomonės, nežiūrint mano pro Nobis — pusi. 307). 
aiškinimų, kad toks vardas' Vadinasi, p. Gliaudą šias ei-

Ir lutes pritaikė ano meto Lietu- 
■ genero

lams, atseit, ir p. St. Raštikiui,

galima o
rau-

nežiūrint 
toks

neatitinka knygos turinį. L_ ____ r______ ___
gale savo straipsnio (Naujie-Įvos Vyriausybei ir 
nose) sako: “baigdamas, aš 
norėčiau pasveikinti p. J. Au
gus taitį, kad savo plačią re
cenziją jis konkrečiai pare
mia mano romano personažo, 
rašytojo Aleksandro Šatrio te
zes dėl Lietuvos žuvimo. (Žiūr. 
Ora pro Nobis, pusi. 307).

Tezės užfiksuotos 1953 m. 
(Žiūr. Gliaudą, Naujienos, lie
pos mėn.). O to romano 307 
puslapyje p. Gliaudą, rašytojo 
A. Šatrio lūpomis šitaip kal
ba: “kad ne komunistinis po
grindis, bet Lietuvos ministrai 
ir generolai Lietuvos laisvę 
išdavė. Kad jie sutiko priešą tams, buvusiems 
įleisti Lietuvon, tas įgulas, tą ‘ pareigose (kaip Černiui), 
Lietuvos pražūties

" , 1957 m.
rugpiųčio mėn. 31 d.), atseit, 
po 4 metų, kur didž. gerb. p. 
J. Gliaudą reiškia jau visai 
priešingą nuomonę?! Toje sa
vo ' recenzijoje p. Gliaudą ne 
tik nesmerkia Raštikio veik- 

teisina jo

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
nenurodziau, pjrmad., Ketvirt. ir Penktadienį

nes p. R. dalyvavo tada dery- los, bet priešingai 
Sovietais,' darbus ir išaugština jo asmenį.

kur sutiko be pasipriešinimo I aigi visai priešingai tam, ką 
Trojos jis kalbėjo 1953 m.! Nenorė

damas kartoti p. Gliaudos 
(Drauge) recenzijos, ką dali
nai jau esu padaręs savo re
cenzijoje (Naujienose), prisi
minimui pateikiu porą citatų, 
būtent: a) “mes žinome (sako 
p. Gliaudą — J. A.), kad prie
šintis kariuomenės įsakymui 
reiškia prisiimti sunkiausias 
sankcijas, kurios būtų (buvę) 
beprasmės, nes Krašto Apsau
gos Ministerijos likvidacijos 
komisija tebuvo tik formalu
mas ,.. (J. Gliaudą, Dnaugas 
— teisinimas Rašt. dėl dalyva
vimo kariuomenės likvidavi
me, J. A.); arba b) “bet, aišku, 
kad koks būtų buvęs ryžtas, 
kad ir kokios bebūtu mūsų c c
pajėgos (reikia — bebūtų 
buvusios — J. A.) Lietuvos 
pasipriešinimas nenulemtų 
(reiklų — nebūtų nulėmęs — 
J. A.) jos laisvės. Pasiprieši
nimas būtų (būtų buvęs — J. 
A.) sutriuškintas. Lietuva 
būtų vistiek okupuota (būtų 
buvusi —- J. A.)” (Draugas, 
1957, p. Gliaudą teisina Raš
tikį dėl siūlymo nesipriešinti; 
arba c) “Jis (R) nesivaržo 
parašyti: lai buvo mano klai
da, bei tada lai atrodė kitaip. 
Galbūt tai vra didelė kario

bose Maskvoje su

įsileisti “tą pražūties 
arklį, ir ne tik apsivilko “rau-j 
donarmiečio milinę“, bet joje1 
nusifotografavęs, tą fotografi
ją įsidėjo į savo II atsiminimų 
tomą (žiūr. Raštikis, pusi. 38) 
ir, dar be to, savo atsimini
muose keliose vietose nusi
skundė, kad Sovietų korpuse 
jam nebuvę vietos! O kaip 
minėjau, savo recenzijose p. 
Raštikiui ir kitiems genero- 

atsakingose 
ne- 

Trojos i sudarė daug garbės eiti į so-

nuo 
ir 1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Treč. 

iš šeštadienį tiktai susitarus.

WAIbrook 5-9106 — RAndolph 6-1190 
Nervy - smegenų ligos, chirurgija 

104 SO. MICHIGAN AVE.
Kambarys 615 

Konsultacija tik susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadieni pagal sutartį..

« P. ŠILEIKIS, O. P.
įgįįį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
W dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir 1.1.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

TeL: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

MARSHALL SAVINGS earnjj jgjlOSt
N. W. CORNER HARLEM and OGDEN AVE. 0 I I fl 0 0 fi 

RIVERSIDE, ILLINOIS Riverside 7-8111

HENRY J. MORAVEC, President

SEND US YOUR SAVE-BY-MAIL KIT
SAVIMCI V,

Name .
Address
City ....

for H1MI for HER! for HIM!

• 17 Jewel*
• Water-Resist
• Shock-Resist
• Expansion Band
• Luminous Dial
• Fully Guaranteed

• 17 Jewel*
• Slim ... Dainty
• Expansion Bracelet
• Specially Priced
• Fully Guaranteed

• 17 Jewel*
• Handsome Styling
• Expansion Band
• Guaranteed Accurate
• Value-Priced

5000 Bernus, Bulovą, Elgin, Withnauer, 
Longines laikrodėliai parduodami 

už urmo kainas

Ii tai atvirai, be sukimo epi
zodo i švdus ir suktus žodžius, 

i Tai yra ir drąsa: be nutylėji- 
Į mo išpažinties struktūra, pa
statyti įvykį prieš mus atviron 
padėliu. Tai, iš dalies, pasta
to sunkion padėtin ir jo kriti
kus (aš to sunkumo visai ne
jaučiu — visai 
J. A.), nes ne 
mūsų politikų

i prabiltų apie 
kaip Raštikis
418). Bet kiek etinių vertybių 
sukuria Lietuvos kario var
dui (sic Raštikiui — J. A.) šie 
415—418 puslapiai!” (J. Gliau
dą, Draugas) ir d) visa toji 
gerb. p. Gliaudos recenzija pa
rašyta tokioje ar net palan
kesnėje pateisinimo bei jo as
mens kėlimo dvasioje.

Tat apie tas “etines
(R) vertybes” ir (R) klaidų 
prisipažinimų, nurodytą p. GI. 
— 415—418 pusk, pakalbėsime 
toliau, čia palyginus p. Gliau
dos 1953 m. rašius su 1957 me-

priešingai! — 
kiekvienas iš 

taip drąsiai 
savo klaidas, 

(pusi. 415—

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER
Trečiadieniais uždaryta.

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
25 metų patyrimas 

Tel.: YArds 7-1829

DIL A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—4) vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838

Dr. Alaona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą,

2422 W. MARQUETTE ROAD

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

$1,98-00

$11.00

Š37.00

$12-00

Aukštos kokybės deimantiniai žiedai, vertės $200 už $98.00 
Deimantiniai žiedai, vertės $395 už ....................
Auksiniai žiedai su “Birthday” akmenėliais, 

vertės $22.00 už ....................  ..............
71 šmotas Rogers, King ar Community Silverware

gražioje skrynutėje, vertės $75 už .... ...........
32 šmotų Stainless Silver gražioje skrynutėje, 

vertės $25.00 už ... ............ ............ .

Aplaikyta daug gražių moteriškų papuošalų iš Europos 
ir dabar parduodame už žemas kainas.

Del jūsų Televizijos ar Radio sutaisymo telefonuokit

CAlumet 5-7237
Krautuvė atdara kožną dieną nuo 9 ryto iki 6 vai. vakaro. 

Pirmadieniais ir Ketvirtadieniais iki 9:30 vaL vakaro.
WHFC, 1450 kil. PUSĖ VALANDOS Budriko radio progra

ma kas ketvirtadienį nuo 6 iki 6:30 vai. vakaro.

JOS. F. BUDRIK FURNITURE, INC
3241 So. Halsted Street

kario

WILLIAM P. LAUX 
MUSIC STUDIO 

All Instruments Taught 
A Faculty of Artists Teachers 

KI 5-3015 — 4417 N. Melvina 
<)

CORCORAN 
Funeral Home 

VĖSINAMOS KOPLYČIOS 
6150 NO. CICERO AVE. 

Chicago, III. PEnsacola 6-3833

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS

iation

Ii a u išveda, 
kitų

c) pkt. 7 (savo klaidų) p. 
Raštikis sako: “kad kariuo
menės vadovybė (Raštikis) 
klydo, 1939 m.
“Reicho siūlymą
Vilnių”. Tai nebuvo klaida, šeimą” (pusi. 417). 
ir juo tųliau, juo labiau vi
siems lai aiškėja” (R., pusi.
415). . q

d) pkt. 8. “Ar aš turėjau atsi
sakyti 1939 m. spalio mėn. 
vykti kartu su Lietuvos de
legacija derybų į Maskvą? 
Ne.“ (R., pusi. 415).

e) pkt. 12. “Yra žmonių, kurie 
nežinodami tvirtina, kad aš 
labai klydęs “sutikęs“ daly
vauti krašto apsaugos mini
sterijos vyriausioje likvida-

Ne, 
(R.

klaidos.
(savo

atmesdama

tei-

cinėje komisijoje” ... 
tai nebuvo klaida!!” 
(pusi. 416).

f) pkt. 15. čia p. Raštikis
sinasi 1943 metais pasirašęs 
atsišaukimą “lietuvių ir vo
kiečių kovai su bolševizmu’’ 
(pusi. 417) ir sako, kad 
“tikslui pasiekti ta mano 
klaida (R.) buvo reikalinga,

• nes aukodamas savo popu
liarumą, gelbėjau (sic! — 
J. A.) ir išgelbėjau kelis 
šimtus geriausių lietuvių 
inteligentų nuo koncentra
cijos stovyklos, o gal ir nuo 
mirties.” (Ibid.).

g) pkt. 14. p. Raštikis aiškina, 
kodėl jis, 1941 metais birže
lio mėn. Vokiečių Gestapo 
siunčiamas į Kauną, nepain- 
formavo apie tai p. Škirpą. 
Sakosi apsirikęs, “nors ta

— nepabėgęs 1910 m. birželio 
mėn. 15 d. su Visa šeima į Vo
kietiją, nes “tada būčiau iš
gelbėjęs savo šeimą” (pusi. 
417); suklydęs, kad 1941 m. 
kovo mėn. vienas pabėgės i

Žinoma, niekas neturėtu 
prikaišioti vyrui, neturinčiam 
visuomeninių pareigų, kuris 
rūpinasi savo šeima ir stato 
savo šeimos reikalus pirmoje 
vietoje. Bet p. Raštikis, karys, 
generolas, patriotas ir tikintis 
vyras, įsipareigojo savo prie-

žijsta Suklydęs ir nesigaili pa
daręs klaidą, eidamas karo 
vado pareigas! (ūkiškai, kaip 
nurodžiau recenzijoje, Lietuva 
buvo įstatyta į nusigyveninio 
kelią, o kariuomenė — mora
liai palaužta).

Tat, kur čia (anot p. Gliau
dės) ta gausybė tų “etinių ver
tybių“, kurias p. Rast, sukūrė 
kario vardui savo “klaidų pri
sipažinime“. Nenorėčiau ma
nyt, kad kas nors kitas, be p. 
Gliaudės, tų kario vertybių 
surastų p. Raštikio veikloje!.. 
Tikiu, kad p. R. gal būt, geras 
šeimos tėvas, bet tik ne ka
rys!.. O taip pat iš tų jo (R.) 
išvardytų “klaidų“ ir iš kitų 
jo atsiminimų vietų (apie ką 
jau buvo, kalbėta), nėra kario 
išpažinties elementų. Gal būt, 
galima surasti tėvo išpažinties 
elementą, bet tik ne kario ...

(Bus daugiau)

THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos Įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų patar
navimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms perkant, 
statant arba refinansuojant. Lengvi išmokėjimai. (Ant tinkamų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).

Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas virš $26,000,000.00

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue TeL: GRovehill 6-7575

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtad. nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 vai. po pietŲ.

Chicago, Illinois

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 SO. 49th CT., CICERO

Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.
Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Atostogose iki rugsėjo 1 d. 
Ligos atveju kreiptis į 

Dr. F. V. Kauną.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

VaL: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.) 

Ofiso tel.: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Valandos: pirmad., ketvirtad. ir šešt. 
1-4 vai. p. p.; antrad. ir penkt. 5 8 v. v. 

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų. 
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Narny C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2.896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVE. 
Ofiso valandos: nuo 3—8. 

Treč. šešt. ir sekm. tik susitarus. 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Atostogose nuo rugp. 22 d. iki rug
sėjo 3 d. Esant reikalui ligoniai tesi
kreipia pas d-rus Budrius ar dr. Valį- 
Laboką. Į

5 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—WEDNESDAY, AUGUST 27, 1958

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 10:00 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

PERKRAUSTYMAI

.. MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2.047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063< ................... ..........

GRADINSKAS
Vasaros patogumui 

nešiojami VĖSINTUVAI 
nuo 30.00 DOLERIŲ. 

DUODAM IŠSIMOKĖTINAI. 
PRIIMAM SENUS • TAISOM

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRentier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

STANKUS’
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamų j ų ir prekybos pastabų.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.I
'iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI^

PERKRAUSTAŪ 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

V I l llll .................. H I l Mill I II _ ■

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. 102-3 FM MC.

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai.

Ryte: šeštad. nuo 10:30—11 vai.

I Sekmadienį 8:30—9:30.
VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVĖ.

Chicago 29, Illinois
- ———_—’
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Lietuvių apdraustų taupymo bendrovių 
susirinkimas

Pereitą penktadieni, rugp. 15 
d., Chicago Savings and Loan 
Ass’n patalpose (6245 S. West
ern Ave.) įvyko Lietuvių Tau
pymo ir Skolinimo Bendrovių 
Lygos metinis susirinkimas.

Chicagoje tai lygai priklauso 
šios taupymo bendroves: Chica
go Savings and Loan Ass’n, Con
tinental Savings and Loan 
Ass’n, Crane Savings and Loan 
Ass’n, District Savings and Loan 
Ass’n, St. Anthony Savings and 
Loan Ass’n, Universal Savings 
and Loan Ass’n, Midland Sav
ings and Loan Ass’n ir Brighton 
Savings and Loan Ass’n. Be to, 
lygai priklauso dvi taupymo 
bendrovės už Chicagos ribų, bū
tent Collinsville (Ill.) ir Phila- 
delphijos.

Kadangi neatsilankė pirmi
ninkas A. Saldukas, tai susirin
kimą atidarė ir pravedė vicepir
mininkas K. Augustas.

Rūpestingai paruoštą ir iš
samų raportą pateikė p. J. P. 
Varkala, kuris yra lygos sekre
torius nuo pat jos įsteigimo. Jis 
peržvelgė visų metų lygos veik 
lą ir kas numatoma daryti atei
tyje. Kaip ir kiekvienais me
tais, bus pravesta vadinamoji 
“taupymo savaitė”. Tos savai
tės būvyje vietos lietuvių laik
raščiuose (Naujienose, Drauge 
ir Sandaroje) taupymo bendro
vių vedėjai bandys plačiau vi
suomenę supažindinti su taupy
mo bendrovių kaipo finansinių 
įstaigų veikla: kaip tos įstaigos 

Z

NEPAPRASTAS
IŠPARDAVIMAS
DIDELĖS NUOLAIDOS
įvairiausios rūšies pečių. Kas turi 
gazo leidimą, tam mes geromis są
lygomis parduosime UNIVERSAL, 
SIEGLER, MOORE arba kitos ge
ros gamybos gerą pečių. Pirkite 
dabai’ ir apsirūpinkit visai žiemai.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

JOOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road TeL: SEeley 3-4711 

Liepos ir rugpiučio mėn. sekmadieniais neatidarom.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVARIUS PATARNAVIMUS VELTUI.
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue) 
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmai., Antrad., Penktad ir šeštadieni 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 

Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakare.

yra operuojamos, kodėl jos yra 
saugios pinigams taupyti, kaip 
jos padeda žmonėms įsigyti na
mus ir t. t.

-Tačiau šiais metais lyga ne
mano pasitenkinti vien tik “tau
pymo savaite”, kuri paprastai 
yra pravedama spalio mėnesį. 
Taupymo bendrovės dabartiniu 
laiku vaidina labai svarbų vaid
menį Amerikos žmonių gyveni
me. Jų pagalba šimtai tūkstan
čių žmonių pajėgė įsigyti namus. 
O pastogė juk yra vienas svar
biausių žmogaus gyvenime da
lykų : žmogus turi pavalgyti, ap
sirengti ir turi turėti vietą, kur 
galėtų gyventi.

Susirinkime tad buvo pasisa
kyta už tai, kad visuomenė būtų 
nuolat informuojama apie tau
pymo bendroves bei jų didelę 
reikšmę. Lygai priklausančių 
bendrovių vadovybės netrukus 
išdirbs planus įvedimui pastovių 
skyrių laikraščiuose. Tuose sky
riuose bus spausdinami raštai, 
kurie palies taupymo bendroves.

Susirinkimui buvo pasiūlyta 
pakeisti lygos vardą. Pasiūly
mas buvo priimtas ir nuo dabar 
lyga bus žinoma kaipo Lietuvių 
Apdraustų Taupymo Bendrovių 

Lyga (iki šiol ji vadinosi Lietu
vių Taupymo ir Skolinimo Ben
drovių Lyga). Tokiu būdu nau
jas vardas ypač pabrėš tą faktą, 
kad taupymo bendrovės, kurios 
priklauso lygai, yra apdraustos. 
Vadinasi, tose bendrovėse padėti 
pinigai yra federalinės valdžios

Dainininkes
Mileriūtės kelionės
įspūdžiai

Josephine Mileriūtė
Čikagiečių mėgiama daini

ninkė Josephine Mileriūtė 
atostogauja Europoje. Eks
kursinis laivas prieš kelias 
dienas pasiekė Casablanca, o 
vėliau Afrikos pakraščiais 
pro Gibraltarą įplaukė į Vi
duržemio jūrą ir ketvirtadie
nį sustojo Barcelonoje, gra
žiausiame Ispanijos mieste.

Iš Barcelonos Josephine 
štai ką rašo:

“Šiandien įplaukėme į Vi
duržemių jūros pakraštyje

agentūros apdrausti.
J. Mozeris, District Savings 

and Loan Ass’n sekretorius, pa
darė pranešimą apie kai kurias 
kliūtis, su kuriomis tenka susi
durti bandant vystyti statybą.

Kadangi tai buvo metinis su
sirinkimas, tai išrinkta ir nauja 
valdyba. Lygos pirmininku buvo 
išrinktas K. Augustas iš Univer
sal Savings and Loan Ass’n, pir
muoju vicepirmininku Charles 
Zekas iš Brighton Savings 
Ass’n, antruoju vicepirmin. po
nia Buchek iš Continental Sav
ings and Loan Ass’n, Joseph Gri- 
bauskas iš St. Anthony Savings 
and Loan Ass’n išrinktas iždi
ninku, o J. P. Varkala sekreto
rių. Lygos advokato pareigas ir 
toliau eis adv. Eugene Pietkie
wicz. pi

Po susirinkimo visi dalyvavu
sieji (jų buvo apie 40) Chicago 
Savings and Loan Ass’n prezi-, 
dento, p. J. Pakel, buvo pakvies
ti vaišių. -k.

Siunčiame siuntinius j 
Lietuvą ir kitus kraštus

Jei neturite savo siuntinių, tai 
pas mus gausite visokių daiktų 
siuntimui nebrangiomis kaino
mis.

Mes patarsime, ką ir kaip 
siųsti. Prašome įsitikinti.

PARCEL SERVICE
3322 SO. HALSTED ST., 

CHICAGO, ILL.
Tek: Y Ards 7-0677

Atdara nuo 9 v. ryto iki 6 vai. vak., 
pirm, ir ketvirt. nuo 9 ryto iki 9 vak.

(J. Karvelio Prekybos patalpose). (Sk.)

VESTUVĖMS IR
VISOMS KITOMS
PROGOMS

1. Visas puošniausias vokiečių 
kristalas didžiausiu pasirinki
mu, bavarų porcelanas atpigin
tomis beveik iki japonų porce- 
lano kainomis.

2. Abi naujosios dabar Lietu
voje įgrotos ir įdainuotos LP 
plokštelės, šaliapino ir Dono ka
zokų choro įdainavimai ir visa 
klasikinė muzika plokštelėse.

3. šveicariški laikrodžiai, gin
taro puošmens, vokiškos aukso 
plunksnos, vedybiniai ir kiloki 
žiedai, kultūriniai perlai ir kilo
ki moterims papuošalai.

4. Rašomosios mašinėlės, sta
lo sidabras, dekoratyvinės (ir 
Hummel) figūros, visos lietu
viškos knygos, odiniai albumai, 
manikiuriniai ir kt. setai ir dau
gybė kitokių dovaninių prekių.

Visa dideliu pasirinkimu, ne
aukštomis kainomis TERROJE. 
3333 So. Halsted St., Chicago 8 
Ill. Tek: LA 3-0427.

(Sk.)

| TRUMPAI “1 
am trsai

•
— Nijolės Šimonytės ir Vy

tauto Balzaro sutuoktuvės ivv- 
ko šeštadienį, rugpiučio 23 d. 
naujojoj Lietuviškoj bažnyčioj, 
Marquette Parke. Jungtuvių 
apeigas atliko kun. Zakaraus
kas. Per mišias “Šančius” pa
giedojo sol. Vaznelis. Vakare B. 
Pakšto svetainėje vyko vestu
vių pokylis. Svečių susirinko 
apie 200. Svečius vaišino p. 
Smolenskienė, padedama duk
ters, žento ir vyro, šokiams 
grojo B. Pakšto orkestras. Po
kylis užtruko iki vėlumos. Jau
nieji kitą dieną išvyko vienai 
savaitei į Wisconsin Dells, (i)

— Edmundas Vengianskas 
prieš kiek laiko grįžo iš Cicero 
apylinkės pas Dan Kuraitį kaip 

esančią Barceloną ir aplankė
me daugelį šio puikaus mies
to istorinių vietų.

“Labiausiai mane nustebi
no šio miesto trafikas. Nie
kas, absoliučiai niekas nežiū
ri niekur, bet tiktai tiesiai 
pirmyn. Taip pat nustebina 
didelė daugybė įvairiausių 
susisiekimo priemonių! Čia 
matosi daug motorizuotų dvi
račių, skuterių, motorciklų, 
pačių pasigamintų įvairiausių 
dviračių, arklių velkamų ve
žimų, dviaukščių gatvėkarių, 
autobusų, taksi automobilių ir 
kitokių. Kiekvienas jų skuba 
prie kito. Kaip jie vienas Į ki
tą neįvažiuoja ir nesudužta, 
negaliu nupasakoti. Reikia 
savo akimis pamatyti jų sku
bėjimą, kraipymąsi ir būdus 
akcidentams išvengti, kad įsi-! 
vaizduotum, bet papasakoti 
neįmanoma.

“Pirmiausia aplankėme pa
čią seniausią miesto dalį, 
statytą prieš tris tūkstančius 
metų; ėjome tomis pačiomis 
gatvėmis, kuriomis savo lai
ku vaikščiojo: Kristofas Ko
lumbas, Amerikos atradėjas.

1 Kiek sustojome pajūryje, di
džiausių Rarcelonos gatvių 
sankryžoje stovinčio Kolum
bo paminklo.

“Aplankę dar kelias įdo
mesnes Rarcelonos vietas, 
pietavome puikiame Palacios 
gatvėje esančiame lietelyje. 
Ten pat įsigijome biletus į bu
lių rungtynes. Mums buvo pa
daryta išimtis, nes tuo metu 
biletai jau buvo gana sunku 
gauti. Tai buvo man pirma 
proga pamatyti šias rungty
nes. Mes jau matėme, jog su
sidomėjimas artėjančiomis 
rungtynėmis buvo visame mie 
ste. Rungtynės ėjo ddižiulėje 
aikštėje, vadinamoje Plaza de 
las Arena. Joje buvo apie 25,- 
000 žmonių minia. Visi ūžė, 
rėkė ir šūkavo.

“Vienų rungtynių metu žiū
rovams nepatiko bulius. Tik
rovėje, žiūrovai iššvilpė bu
lių iš arenos. Tvarkytojai at
vedė arenon porą senų bulių 
ir verškiuką. Bulius, su ku
riuo turėjo eiti rungtynės, 
kartu su senais buliais'išėjo 
iš arenos.

“Iš viso buvo 6 rungtynės. 
Buvo nuduobti 6 buliai. Pati
kėsite ar ne, bet tos rungtynės 
nebuvo tokios jau kruvinos, 
kaip aš įsivaizdavau.

“Arenoje greta mūsų sėdė
jo dvi jaunos ir gražios pa
naitės — senjoritos. Jos 
mums pasakė, kad kasdien 
dirba nuo 9 valandos ryto iki 
pirmos, o vėliau nuo 3 iki 8 
vai. vakaro. Taip jos dirba 7 
dienas savaitėje. Joms yra 
laisvas tiktai trečias sekma
dienis. Ir jos uždirba, iškeltus 
į mūsų pinigus, apie $2.00 per 
savaitę. Paaiškėjo, kad jodvi 
dirba pašto įstaigoje.
“Dabartiniu metu aš važiuo

ju į Palmą, esančią Maliorkos 
saloje. Palmoje laivas sustos 
trumpam laikui, bet manau, 
kad turėsiu progos šį tą įdo
maus pamatyti. Beje, man pa
vyko nufotografuoti kelias 
bulių rungtynių scenas. Da
bar reikia tiktai daboti, kad 
tos fotografijos išeitų.”

automobilių pardavėjas. Atro-| 
do, šioje apylinkėje jam geriau 
sekasi įsiūlyti mašinas daugu
moj juodukams, nors pasiseka 
įpiršti ir lietuviams, šiuo metu 
Vengianskas yra Tautinėj Skau
tų stovykloj, nes, pasirodo, jis 
yra ir žymus jūrų skautinin
kas. (š)

— “Pažadėtoji žemė” spekta
klis yra kviečiamas į kitas lie
tuvių kolonijas, šiuo reikalu 
aktoriai renkasi penktadienį pa
sitarimui. •

— Akt. Alfas Brinką yra ga
vęs iš Lietuvos įdomų buities 
veikalą, parašytą mūsų žymaus 
rašytojo. Tuo reikalu jau kal
basi su kolegomis, norėdamas 
veikalą pastatyti Čikagoje, (a)

— Sekmadienį Morrison 
viešbutyje įvyks American Le
gion Auxiliary dainininkų, 
chorų ir mažesnių grupių na- 
cionalio kontesto finalas. Mu
zikė - mokytoja Lulu Baben 
Micevičienė bus viena iš ko
misijos, kuri spręs laimėto
jus.

—Vita Valikonytė Shell Oil 
Co. tarnautojų metiniame su
važiavime, kuris įvyko Vila 
Olivia klube, Elgin, Ill., ban
keto metu buvo pakviesta pa
dainuoti susirinkusiems daly
viams. Vita jau metai kaip 
dirbanti toje kompanijoje 
spėjo gražiai užsirekomen
duoti kaip dainininkė. “Shell 
News” mėnesinis žurnalas įsi
dėjo Vitos fotografiją, apra
šydamas apie ją ir pažymė
damas, kad ji yra lietuvaitė.

—Dalyvis.
—Teis. Jonas Talalas, buv. 

prokuroras, yra pakviestas 
skaityti paskaitą apie buvusią 
Lietuvos policiją jos 40 m. SU
kakties minėjime, kuris įvyks 
spalio 5 d. Jaunimo namuose. 
Minėjimo programa bus pa
skelbta vėliau, šį minėjimą 
ruošia buvusiųjų Lietuvos po
licijos tarnautojų “Krivūlės” 
klubas, kuriam vadovauja po
licijos veteranas buv. Lietu
vos kariuomenės karininkas 
savanoris - kūrėjas Povilas 
Dirkis.

Kęstutis Dirkis,.. lietuvių 
Studentų Sąjungos užsienių 
skyriaus vęcjėjas ir Chicagos 
skyriaus p-kas, yra pakvies
tas Ęvanstono radijo vadovy
bės (WNMP, banga 1590) 
kalbėti rugpiučio 31 d. 10 v. 
ryto apie lietuvių tautą ir ko
munizmą.

—L. V. S. Ramovės Chica
gos skyriaus Valdyba persi
tvarkė. Naują valdybą suda
ro Povilas Dirkis, p-kas, Jo
nas Topulionis — vicepirm., 
Stasys Jūras — kult, vadovas, 
Petras Kickus — iždininkas 
ir Juozas Butėnas — sekre
torius.

—Leonas Simutis, 1950 m. 
atvykęs į Argentiną, ieško 
Kazio Žutauto, tais pat me
tais atvykusio į Šiaurės Ame
riką. Prašo atsiliepti šiuo ad
resu: Leonas Simutis, 3 de 
Ferbero, Rde Escalada, Bs 
Aires, Argentina.

—Vincas Baziliauskas, Jur
gis Idzelis iš Detroito; O. Ku
lys, R. Preikšaitis, P. Rožaitis, 
R. Šimkus, J. Vėlyvis iš To
ronto ir eilė Chicagos žaidėjų 
atstovaus lietuvių rinktinę 
pabaltiečių futbolo pirmeny
bėse, kurios įvyks Chicagoje 
rugpiučio 30-31 ir rugsėjo 1 
dienomis. Iškilmingas pirme
nybių atidarymas įvyks rug
pjūčio 30 d., šeštadienį 3:30 
vai. p. p. Rockne stadione, 
Roosevelt ir Central gatvių 
kampas.

PAREIGA YRA PAREIGA

—Petrai, tu vėl išeini į saliū- 
ną? Gerai žinai, kad savaitės 
pradžioje turime mokėti nuo
mą .. .

—Nesirūpink, dūšelė, iki to 
laiko aš tikrai būsiu grįžęs.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

PATYRUSIŲ 
PROSYTOJŲ PRIE

GERESNIŲ SUKNIŲ. 
LIPSON BROS.

325 W. JACKSON BLVD.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

KAS NORI per 3 metus išsimokėti 
namą, lai kreipiasi i A. Sirutį, kuris 
Jums aprodys Town of Lake 11 apart- 
mentų med. namą su $465 mėn. paja
mų. Yra dar 8 atskiri kamb., kuriuos 
aptvarkius, pajamos pakiltų iki $750 
mėn. Savininkas aplinkybių verčiamas 
parduoda uė $31,000.
MARQUETTE Pk. 7 butai ir biznis. 
Gražus 2 aukštų mur. Apsauga nuo 
potvynio. $725 Į mėn. pajamų. $78,- 
000. A. Rėklaitis.

3 AUKŠTŲ mūr. namas Marquette 
Pk. Pajamų į mėn. $245 ir savininkui 
5 kmb. butas. Dvigubas mūro gara
žas. $31,000. B. Liskus.

6 KAMB. 7 metų mūr. namas: 3 
kmb. apačioj ir 3 miegamieji viršuje. 
Namas geroje Marquette Pk. vietoje. 
$20,800. A. Katilius.

MAŽAI ŠEIMAI su $6,000 įmokė- 
jimu pajamų bungalow Marquette Pk. 
prie gero susisiekimo ir krautuvių. 
Karšto vandens gazo šilima. 2 auto 
garažas. Namo pajamos apmoka mor- 
gičių ir kitas namo išlaikymo išlaidas, 
o Jums lieka 3 didelių kamb. butas 
veltui. $19,800. A. Sirutis.

NEPAPRASTAI GRAŽUS ir labai 
gerame stovyje 2 a. mūr. geroj vie
toj. 2 butai po 5 ir 4 po 4 kmb. $54,- 
000. A. Rėklaitis.

4 APARTMENT  AI: 2x5 ir 2x4. Mūr. 
namas viduryje Marquette Pk., arti

'mokyklų ir bažnyčios. Visi kambariai 
dideli. Namas labai geram stovyje. 
Mūr. garažas. A. Katilius.

TIK $16,800. Du blokai i pietus nuo 
Marquette Pk. 5 metų 5 kmb. mūrinis 
ranch namas. A. Sirutis.

P. LEONAS
2735 WEST 71st STREET

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą. 
Naudokitės mūsų teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400

Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą 
Income Tax patarnavimas veltui.

MARQUETTE PARKO CENTRE
TVIRTA MŪRINĖ 6 kamb. reziden

cija, šviesūs dideli kamb. Yra 2 kamb. 
butas rūsyje. Naujas gazu karštu van
deniu šildymas, garažas. $18,500.

4 KAMB. MŪRINIS namas, naujas 
centrinis šildymas alyva, geras rūsys. 
Kaina $14,000.

2 BUTAI IR RŪBŲ VALYKLA, pil
nai įrengta savistoviam bizniui. Geras 
mūrinis 1 aukšto namas, alyva šildo
mas, rūsys, naujas garažas. $15,900.

PIRKITE GERĄ 2 aukštų 7 kamb. 
medinį namą, 4 mieg. Centrinis karš
to vandens šildymas, geležinė tvora. 
Kaina $14,200.

GERAS 2 AUKŠTŲ mūrinis, 2x6 
kmb. šildymas karštu vandeniu alyva, 
2 auto garažas, platus sklypas. Įmo
kėti $8,000.

4 BUTAI PO 5 KAMB. mūrinis. Kai 
kurie butai naujai išdekoruoti. Aukš
tos pajamos, puikus rūsys. Arti susi
siekimo. Kaina $34,900.

NORTH PALOS PARK 2 butų, 6 
metų namas ir 1 akras žemės. $25,000.

K. VALDIS 
REAL ESTATE 

2655 West 69th Street 
REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

BRIGHTON PARKE:
Mūrinis 2 po 4, centralinis šildy

mas, garažas, moderniška virtuvė, po
ilsio kambarys skiepe. Reikia greitai 
parduoti.

Medinis 2 po 4 kmb., pečiais šildo
mas. Maži taksai, maža kaina, mažas 
įmokėjimas.

Mūrinis 2 po 6 kmb., skiepas, gara
žas. Arti mokyklos. Kaina $23,000.

Medinis, 3 butai po 4 kamb. Moder
niška virtuvė, geras skiepas. Daug 
pajamų, žema kaina.

Graži mūrinė rezidencija, 3 butai: 
6-4-3 kmb. 50 pėdų sklypas. Geros 
pajamos. Neaukšta kaina.

Turime daug ir gerų namų, parūpi
name paskolas geriausiom sąlygom.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

RENTING IN GENERAL
Nuomos

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave 
REIKALINGI APARTMENTAI 

TURIME gerus nuomininkus. Sa 
vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co..

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių butas 
Marquette Parke. Skambinti po 5 vai. 
WAlbrook 5-5569.

AUTOMOBILES—TRUCKS

KAZIO ERINGTO CALIFORNIA 
SUPER SERVICE STATION 

4824 So. California — VIrgini. 7-9327 
Prieinama kaina taisome mašinas 
Dirba patyrę mechanikai. Prašome 

užsukti, mielai patarnausime

DĖMESIO.
LEONARDO ERINGIO “TEXACO 

Service Station”, 1953 W. 67th Street 
(prie 67th ir Damen gatvių kampo), 
atlieka įvairius automobilių pataisy
mus už prieinama kaina.

Tek: GRovehill 6-9810

Skelbkitės “N-nose” 
6 — NAUJIENOS, CHlCAGO sTlLL. 

—WEDNESDAY, AUGUST 27, 1958

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PUIKI PROGA pigiai nusipirkti 6 
kmb. mūr. namą Marquette Pk. ra
mioj vietoj. Vienas mieg. žemai, 2 
viršuj. Dvigubas garažas, šoninis Įva
žiavimas. $18,500, arba pasiūlymas. 
A. Rėklaitis

'KAMPINIS, PUIKUS 2 aukštų mūr. 
namas Marquette Pk.: 2x5, 2x31/2 ir 
2x2 kmb. Virš $500 pajamų į mėn. ir 
savininkui puikus butas. Dvigubas 
mūr. garažas. $55,000. B. Liskus.

LABAI GERAM stovyje 2 a. mūr. 
namas Bridgeporte. Karšto vandens 
šilima. 2 auto garažas. Geros pajamos. 
$18,000. H. Plaušinaitis.

4 METŲ 3 apartm. mūr. namas, tik 
1 blokas nuo Marquette Pk. Šildymas 
gazu atskirai kiekvienam butui. Gara
žas. A. Katilius.

DIDELIS, KAMPINIS 2 aukštų mūr. 
namas. 3 butai po 6 kmb. ii’ pelnin
ga maisto produktų krautuvė. Gara
žas. Dar gretimas tuščias sklypas. Vis
kas, Įskaitant krautuvės įrengimus 
bei prekes—$35,000. A. Linas.

CICEROJ. Mūr. 2x5. Karštu vande
niu stokeriu šildymas. Dvigubas gara
žas. Priedo paliekami vieno buto visi 
geri baldai. $19,500. A. Rėklaitis.

17 APARTMENTŲ netoli Damen ir 
55-os. Viskas labai geram stovyje, gra
žūs butai. $1,500 mėn. pajamų. $100,- 
000. A. Sirutis.

GRAŽUS 8 butų mur. geroj vietoj. 
Tik $44,000. A. Rėklaitis.

MARQUETTE Pk. prie gero susi
siekimo Taverna - liquor biznis ir 5 
kamb. butas. Pajamų į metus apie 
$100,000. A. Katilius.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

NORINTIEJI PARDUOTI ar pirkti 
nekilnojamą turtą, kreipkitės į akty
vią ir rezultatus duodančią įstaigą. 
Pasiteiravę mūsų namų sąraše, įsi
tikinsite gerais pirkiniais.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE 
PRospect 8-2233

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, ir 
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Votariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

MODERNUS mūr. 2 butų, 5-5 kamb. 
Arti 26th ir Keeler. 3 miegami. Gara
žas. Gazu šild. Pajamų iš 2-ro aukšto 
$75. Nuomininkas pats šildo. $15,900. 
$4,000 įmokėti. SVOBODA Realtor, 
3739 W. 26th St. LAwndale 1-7038 

4 BUTŲ namas, gazu šildomas, karš
tas vanduo.. Prieinama kaina. Namas 
pats išsimokės i 4 metus. CH 3-8737.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

17 MYLIŲ nuo South Bend dekora
tyvių gėlių (evergreen) auginimo 
įstaiga. 6 kmb. puikus namas, breeze
way, garažas. 20 akrų žemės. Savinin
kas John Morrow, Route 1, Plymouth, 
Indiana.

BUSINESS CHANCES 
Progqs

PARDUODAMA VALGYKLA, 1829 S. 
Halsted St., biznio senumo 5 metai. 
Tel.: SE 3-9374, skambinkit po 4 vai.

HELP WANTED — FEMALE 
Rejkia Darbininkiy

REIKALINGA MOTERIS lengvam na
mų ruošos darbui ūkyje Indiana. Dėl 
informacijų šaukite: James Barton, 
GArden 2-8130.

PILNAI įrengta batų taisymo šapa 
su gyvenimui butu. Įsteigta 35 metus. 
Ideali vieta geram batsiuviui. Šaukit 
po 6 vai. LI 8-4023.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas. 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

PAINTERS AND DECORATORS 
MaiiavotojaiirPopieriuotojai

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS 

JOE RAMA 
Dažome naujus ir senus namus 

IŠ ORO IR VIDAUS.
Skambinkite: WAlbrook 54296




